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MOS
I Po dviejų dienų gryžau na­
to iŠ Amerikos Lietuvių Tauti­
škų Çentro laikyto Seimo. Ką 
LTÇ. susivažiavę Lietuviai ir 
įetuvės Seiman yra nutarę, 
bitytojas turi vaktuoti Ame-. 
Sos Lietuvių tautinę spaudą.

Amerikos lietuvių išgamų (ko- 
Įunistų partija) per savo orga- 
I Laisvę paskelbė savo aitva- 
pi pargryžusiam iš pavergtos 
tttavos, Antanui Bimbai, pra- 
ubij pilną eilę. Nekurtose kolo­
nose tam lietuviškam orakului 
¡¡skelbta net 2-3 dienos silpna- 
unius apgaudinėti. Philadel- 
lijoje paskirta balandžio 7- 
į diena, bet kaip nusistebėjau 
argryžęs iš Seimo išgirsti nau- 
m, kad musų miesto lietuvių 
musios svetainės — visos 
m kaip viena — atsakė išnuo- 
toti tam orakului savo svetai- 
h! Valio ¡vietos Lietuvių klū­
ki už tokį amerikoniškai spor- 
Eką bolševikų maurui užduotą 
|ugį! Kitų kolonijų lietuviai 
Iipatį turi padaryti.

EKad musų miesto lietuvių sve­
tines atsakė vietą komunis­
tes laikyti prakalbas jųjų ora- 
pliii, dar nereiškia, kad jie 
tetos. kalbų maršrutą rengti, 
fe ieškos prieglaudos kitur, 
fe svetimtaučius. Jie jas gaus, 
p nėra abejonės, nes jie ieško 
lėtų ne savo (komunistų), bet 
purių prisidengę vardu. Jie 
po dabar naudos visas .galimas 
flemones kaip pasipinigauti. 
Emerio 2-tro bolševikų mau- 
b, Rojus Mizara, 75 Nr. Lais- 
fe, jau nurodo planus kaip pat- 
fekti prie to pasinaudojimo ne 
Knunistus, bet kitus lietuvius 
terašyti susirinkimosna ir 
fos pinigiškai ir kitaip išnau- 
|ti.

.Amerikos Lietuvių Laval’iai 
fba bolševikų/ maurai geriau 
Įdarytų pasekdami savo vien- 
tefiq Krėvės — Mickevičiaus 
Komis: paliauti garbinę rau- 
Rjų žmogžudžių santvarką ir 
tukti užsienin. Pradėti ir ves- 
I griežtą kovą prieš ją kad 
gelbėti Lietuvių tautos tiku­
te, sakysim, kad ir patį 
peckų, P a i e c k į, Venclovą, 
Pwm.<(kurio4ikiima3 jau ne- 
pomas). Padėti lietuvių ir sy- 
p rusų liaudžiai išsigelbėti iš 
pdojo pragaro. Kada lietu- 
B-komunistai Amerikoje pra- 
I tokią kovą prieš savo drau­
damus žudikus, tada visi ei- 

jiems pagelbon, laisvinti 
pyių ir rusų liaudį nuo rau­
tojo teroro, bet NE DABAR.

Fas mus susiorganizavo antro 
paulinio karo lietuvių veterar 
į iš 300 narių postas. Tai pir- 
Įs tekis postas Philadelphijo- 
įTik deja kad musų jauni ve- 
pnai mažai suprato ren­
gt postui vardą. Vietoj ati- 
|u garbę žuvusiam lietuviui 
puoliui karo fronte, jie pa- 
pko kitatautį. Jei vien kita 
giai butų kariavę ir žuvę ko­
mikuose, tikslas butų patei­
gi kitataučio vardą parink- 
K Bet dabar, kada pačių vėtė­
te draugų esą žuvę, tai' išli- 
Igyviems lietuvių jauniems 
pms reikia pripažinti stoką 
Priško sąmoningumo ir* sa- 
Ireikalų mažą supratimą. Ki- 
Btočiai būdami gudresni už 
pškj jaunimą, juos paveikė, 
[Mui vardą gavo savo žuvu- 
P kariui. Nėra abejonės kad 
fe dabar jauni veteranai lai- 
I bėgant susąmonės, bet ar 
F atitaisyti padarytą dabar 
m, palieku jiem patiems tai 
Roti. Nežiūrint to, pasta- 
pšytojas linki postui geriau- 
te “Joties ir pasisekimo visuo- 
fejy darbuose, sumanimuose 
Rslų siekime. Pasitikiu kad 
I Šių pastabų skaitytojai 
KMelphijoje ir kitur — visi 
tekės to paties.

ptuvių-Amerikonų Demok- 
į klubas, kuris pasekmingai 
w visuose velionio. Pres. 
pvelto išrinkimui vajuose, 
I metu ‘‘pasilsėjus”, rengia- 
pengti šaunų jaunimui ir 
kei kartai pasilinksminimą, 
paterna kviest į parengimą 
fenus. Goffey ir Meyerij, 
pesmoną Bradley ir kitus 
stus žmones. Bus pasidar- 
® gauti piliečių parašų rem- 
fclly-Willis įneštas Kongrese 
tercijas Lietuvos nepriklau- 
|bės bylai ginti. Uždarbis 
|bw paskirtas LIETUVIŲ 
^INIŲ pagelbai Europo- 
froponuojamas įvykis atsi- 
į gegužio (May) pradžioje, 
ps lietuviai ir apielinkės 
femi sekti tolesniaš žinias ir 
Įgarsinimus.
R Z. JANKAUSKAS

Maskva Palenlce Galva Prieš U. N.O.
RUSIJA SUTIKO) IŠTRAUKTI SAVO 
KARIUOMENE lt IRANO MIEJAŪS 

LAUKU
New York, bal. 3-čią. — Su- 

ivienytų Tautų Apsaugos Tary­
ba eina greitai ir saugiai prie 
išlaikymo savo pirmo rimto iš­
bandymo del pasaulinės taikos 
palaikymo sekant Irano nusilei­
dimo, kada rusai sutiko besąly­
giniai atšaukti visus Raudono­
sios Armijos kareivius iš Irano, 
iki gegužės 6-tos dienos. Sykiu 
su Irąnos siūlymu, Taryba ¡pri­
ėmė iš Rusijos pranešimą, kad 
jos kareiviai bus ištraukti iš I- 
rano anksti gegužės mėnesy. 
Rusijos notoj buvo ¡pasakyta,kad 
nei jokios sąlygos nebuvo uždė­
tos ant Irano kaipo kaina už jos 
kareivių atšaukimą.

Šie įvykiai laike Tarybos tris­
dešimts vienos minutės sesijos 
paliko Tarybos delegatus auk­
štame optimizmo stovy del už­
baigimo Irano klausimo ir del 
Rusijos atstovo sugryžimo į 
tuščią vietą Taryboje. Tuoj aus 
po šios iviešos sesijos, kiti de­
šimt Tarybos atstovų susirinko 
slaptame posėdyje pasitarti del 
toitimesnės veiklos einant prie 
susitaikymo Irano klausime.

bą Užgyrė užbaigimą kritiško so­
vietai iraniečių konflikto. Irano 
krizis, kuris grasino Suvienytų 
Tautų gyvybei atsileido per nak­
tį. Suvienytų Tautų taryba su­
sirinko formališkai užbaigti sa­
vaitės ir pusės svarstymus del 
iraniečių ^nusiskundimų prieš 
Rusiją. Nors rusų ir iraniečių 

I ginčas ir baigtas, vienok, Tary­
ba pasilieka sau teisę iškelt tą 
klausimą iš naujo, jeigu sovietų 
prižadai nebus išpildyti. Taipgi 
Taryba reikalaus išduoti rapor­
tą iš Irano ir Rusijos susitarimo 
prieš gegužės šeštą ir vėl tar­
pininkaus, jeigu bus kokių keb­
lumų.

Valstybės Sekretorius James 
F. Bymes, kurs ¡vedė opoziciją 
prieš Rusijos reikalavimą atidė­
ti Irano klausimą iki balandžio 
10-tosį, mano, kad trys svarbus 
punktai buvo laimėti per pasku- 
tinias 10 dienų. 1). Bile šalis 
gali pranešti tarybai bile padėtį, 
jei ji mano ta padėtis grąsina tai 
kai; 2). Nei viena tauta negali 
sustabdyti tarybos eigą — nors

K SUV.- VALSTIJOS PAREIKALAVO 
i RUSIJOS GRĄŽINTI HUNGARIJOS 
ALIEJAUS LAUKUS AMERIKONAMS

•^Budapest, Hungarijon,, bal. metas laiko kaip naudoja Ame- 
4.t — Amerikos Karo Misija į- ‘ rikos Aliejaus Kompanijų Kon- 
» notą Maršalui Vorošilovui, ^esi_ja® ir daug žalos joms pn- 

t. -v, ,, , i dare. Daug aliejaus sulinių pa-
^^tRusija ištrauktų savo ka- gadino, daug geso bereikalingai 
nnomenę iš Amerikonų Kompa- išaikvoj'a, o vieną aliejaus šuli- 
nifų kontroliuojamų Aliejaus nį visai sugadino, padarydami 
laikų. O jei rusai atsisakytų1 ant $25,000,000 nuostolių. Kom- 
w padaryti, tai Amerikonai ap- ipanija už tuos visus nuostolius 
ketintu rusus už sulaužymą Pa-j kaltina rusų inžinierius, kurie 

savo menku patyrimu daug ža­iMBEjįi Sutarties. I—
flusų aliejaus kompanijos jau įlos jai pridarė.

pasauline Paroda i Sovietai Ginkluoja
Juozas V. Valickas. Karys

vienytų Tautų Apsaugos Tary­ bai prieš didžiumos valią.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS PRAPLĖŠĖ 
JURŲ DUGNĄ

Ketchikan, Alaska, bal. 2. — 
Iš čia pakraščio sargybos parei­
gūnai paduoda vaizdą apie įvy­
kusį baisų žemės drebėjimą 
Aleutians (Aliušans) salose iš 
ko kilo baisus viesulai ir aud­
ros, kurios pasiekė 7000 mylių 
tolį Pacifiko vandenyne. ' 
r Pakilo Vandens kalnai iki 100 ¡Lenamių ir už milijonus dolerių 
dų aukštumos ir nuųžė tie van-' pridaryto nuostolių. .

dens kalnai iki Hawaiian Salų, 
o kitu ruoštu siekė Kaliforniją. 
Viesulos greitis buvo tarpe 300 
ir 400 mylių į valandą, kuris ly­
ginasi orlaivių skridimo grei­
čiu. Kalifornijos laukai bang- 
zuvėmis buvo sėte nusėti. Aud- 

I roj žuvo 300 žmonių, 5000 liko

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Washington, bal. 4. — Buto 

Bankinis Komitetas pasiuntė 
Truman o administracijai prašy­
mą del kainų kontrolės pratęsi­
mo iki ateinančių metų birželio 
30. Taipgi tas pats komitetas 12 
•balsų ¡prieš 11, pareikalaVo per 
savo atstovą Frank L. Sunder- 
strom Rep. iš New Jersey, kad 
OPA nekurtas kainas ant įvai­
rių kasdieninių reikmenų paša­
lintų su sekančią birželio 30-tą 
dieną.

New York, bal. 4. — Jungtinių 
Tautų “sekretoriaus pagelbinin- 
kas Gen. Benjamin Cohen pa­
reiškia, kad Jungtinių Tautų 
Organizacijos vardas sutrum­
pintai turėtų rašytis ne U.N.O., 
Let U.N. — United Nations be 
“organizacijos” priedo.

Grekijos kairysis sparnas 
(Tautinės Laisvės Sparnas) ne­
patenkintas. pereito sekmadienio 
rinkimais į parlamentą,, dėlto, 
kad 50 nuošimčių nedalyvavo 
balsavimuose-.

Dabar kairiojo sparno vadovy­
be reikalauja arkivyskupo Da- 
maskinus surengti naujus bal­
savimus, kuriuose galėtų daly­
vauti visi Grekijos ¡piliečiai.

AMERIKIEČIŲ PARAMA 
RUSAMS

Vašingtono vyriausybė pas­
kelbė 2—2—46, kad per visą 
laiką nuomos-paskolos įstatymu 
remianties rusams suteikta a- 
municijos, maisto, rūbų ir'ma­
šinų industrijos atstatymui 
bendroj sumoj 9,477,000,000 
dolerių vertės.

Anglų gautoji iš amerikiečių 
tos rūšies parama lygi trečda­
liui rusų gautos paramos.

UNO Saugos Taryba 
ir Lietuva

Washington, D. C. kovo 26 d. 
1946.—LAIC patyrė, kad Lietuj 
vos Pasiuntinys Vašingtono per 
Valstybės Departamentą pareiš­
kęs. Saugos Tarybai pasisekimo 
linkėjimus.

Ministras žad eikis,, ta proga, 
plačiai išdėstė Lietuvos aspira­
cijas,. , _______

VYRIAUSIAS KOMITETAS. 
Lietuvoje yra susidaręs VY­
RIAUSIAS LIETUVAI IŠLAIS­
VINTI KOMITETAS, kuris ir 
tebevadovauja kovai už Lietu­
vos laisvę. Lietuvoje, kaip ank­
ščiau buvo 9minêta„ dar veikia ir 
partizanai.

Londone, 1951 Metais 
wndon, bal. 4-tą. — Anglijos 

v^žąusybė pranešė, kad Londo- 
ne|bus Pasaulinė Paroda 1951 
mmais, kuri pralenks bile kokią 
tarotautinę paradą ikšiol įvy- 
kusią. Darbo Kabinetas paremda 
m^^tam reikalui paskirtos ko- 
mišįjos raportą, užgyrė Pasau- 
lin»|Parodos surengimą kaipo 
“d^ĮĮlonstraci į a mušti kulturiš- 
ko|S|šigavimo iš karo griuvėsių.

1^1 metai buvo paskirti, nes 
taijBus šimtas metų sukaktuvės 
ąiuObanosips^rpteųtinės pa^, 
rcwòã.^ 1851 niėtaiš, karalienės 
Viktorijos vyras Albertas suor­
ganizavo pirmą pasaulinę paro­
dą, del kurios garsus Kristalinis 
Palocius buvo pastatytas Hyde 
Parke.

Kurdus
Teheran, bal. 1-mą. — Vienas 

Kurdų Viršila Jungtinės Spau­
dos atstovui pasakė, kad nuo 
lapkričio, 1945 m. kada Ghazi 
Mohammed paskelbė kurdų ne­
priklausomybę su 5,,000,000 gy­
ventojų Kurdistane, rusai juos 
rėmė ir remia dabar su įvairia 
karo amunicija ir dargi tankais. 
Kurdų gentys yra apgyvenę Ti­
ger upės slėnis — Irane, Turki­
joje Irake ir Syrijoje apie 230 
mylių į šiaurę nuo Bagdado. Gi 
pati kurdų s o s t i n ė esan- 
ti Iraku ■'aliejaus' rfiiestė, Mosū-* 
ly. »

Nikolai Švernik - 
Sovietų Prezidentas

Suvienytu Tautų 
Fondas $8J23,500
New York,, N. Y., -bal. 4-tą.

Maskva, bal. 2-tra — Niko- 
kai Mikailovich švernik, 58 me­
tų, amatų unijos veikimo vadas 
Rusijoj, tapo aukščiausio sovie­
tų presidiumo pirmsėdis, arba

. . ¡ Sovietų Unijos prezidentas. Jis 
Suvienytų Tautų fondas pakilo'užima Mikail Kalinino, paši­
lki $8,123,500., kada septynios traukusio del silpnėjančio regė- 
daugiau tautų užsimokėjo savo 
duokles. Dabar Suv. Tautų ižde 
yra užtektinai pinigų del sekan­
čių šešių mėnesių. Kinija jau 
yraužsi mokėjus i $800,000., pu- ______________________ ___
sę sumos kiek ji prižadėjo. Pran-Į užbaigimą savo pirmos po-kari-

jimop vietą. Kalinin 71 metų, 
buvo prezidentas per dvide- 
šimts-septynis metus ir pasilie­
ka prezidiumo narys.

Aukščiausias Sovietas, prieš

cuzija, Turkija, Kanada, Hondu­
ras, Australija, Yugoslav! j a ir 
Peru yra užsimokėjusios už vi­
sas prižadėtas duoklių sumas. 
Rusija šios savaitės pradžioj už­
simokėjo $1,723,000 savo duok­
lių; gi Britanija yra mokėjusi 
$300,000 pirmą mokestį iš $3,- 
692, 750; Suv. Valstijos užmo­
kėjo jau pirmą mokestį — $500,- 
000 iš abelnų joms priklausomų 
duoklių — $6,153.000.

Iš šių šalių priimta sekančiai 
Suv. Tautų narystės duoklių: 
Belgija, $332,250; Holandija.
$357„000; .1" 
Kanada 1,090,500;
$12,250; Prancūzija $1,400,000; 
Australija $718,750; Jugoslavi- 
j ją $184,500; Peru $152,000.

'WfcrfjfcíVV y X AVACaIIvAI J d i

Norvegija $169,000;
090,500; Honduras,

nės* sesijos, teipgi per-rinko ge- 
neralissimą Josef Staliną kaipo 
Rusijos ministeriu tarybos pir­
mininką, premierą. Stalinas 
teipgi pasilieka Sovietų unijos 
ginkluotų jėgų galva ir genera- 
lis sekretorius centralinio ko­
munistų partijos komiteto.

Nuotaikos Dabarti­
nėje Lenkijoje

New York (LAIC) — Oficia- 
liniu Varšuvinės valdžios prane­
šimu, per vieną š.m. liepos mė­
nesį, propagandos reikalams bu­
vo išleista 9,276,450 zlotų. Pri­
dėjus prie to, vyriausybės už­
laikomų radijo stočių, spaudos 
agentūrų ir spaustuvių išlaidas, 
ta suma pakyla iki 15,940,116 
zlotų, kai per tą patį mėnesį 
švietimui buvo teskirta 8,019,- 
789. Iš tų skaitmenų matyti, 
kaip raudonųjų kvislingų vy­
riausybė šeimininkauja . Lenki­
joje ir eikvoja Žmonių sudėtus 
skatikus.

Stalino Sunns Pakel­
tas i Generolus

Maskva,, bal. 3zd. — Vasily J. 
Stalin, 26 metų generalissimo 
Stalino sunn<? bu^o pakeltas* iš 
pulkininko i mnioro generolo 
Raudonąją Oro T’aiūgų Tarny­
bą. Jis pirmiau dalyvavo ir va­
dovavo oro grupėse Stalingrado 
mūšiuose, paskui Trečiame 
Baltgudžių ' fronte. Už pasižy-,

' SUVIENYTŲ TAUTŲ TAIKOS MAŠINERIJOS KVOTIMAI
ATLANTIC, CITY/ N. J. — Magnus V. Magnusson, atstovas iš

Iceland ir dak A. A. Daftary, iš Iran (dešinėje) kalbasi laike mėjimą kautynėse su Vokie- 
UNRRA 'ketvirtos sesijos Atlantic City. Dr. Daftary atstovau- čiais, 1942 metais buvo apdova- 
jama mažoji Irano šalis šiomis dienomis pasauliui suteikė daug notas Raudonos Vėliavos ordenu 
rūpesčio, nes del jos nusiskundimų, Suvienytų Tautų taikos ma- ir Suvorovo 2-tro laipsnio orde- 

’ - j kvotimus ir netrukus žinosim ar galės nu 1945 metais kaipo patyręs 
v, .. . v-- Ioro puolimuose dalyvis.

ų 1 1IC3 UCI II
-Įšinerija turėjo laikyti 

I veikti.

“AFRIKOS KARO 
PRAGARE”

Su numeriu 15-tu pradėsi­
me spausdinti Amerikos Lie­
tuvy kario Juozo V. Valiū­
ko, Dzūkiškų Epizodų auto­
riaus rastą — “Afrikoje, 
Karo Pragare.” Amerikos 
Lietuvio^ skaitytojams.. Jįus 
įdomu susipažinti kokias 
baisenybes musų jaunimui 
teko pergyventi šiame Ant­
rame Pasauliniame Kare. 
Karys Juozas V. Valickas to 
pereito karo pragare daly­
vavo, ir kovėsi už gyvybę ir 
pergalę su diktatorių propa­
gandos sumulkitom milijo­
ninėm armijom, kurios dėjo 
pastangas alijantų pajėgas 
perblokšti — ugnia sude­
ginti... :

Tarpe milijonų, demokra­
tijos gynėjų įvairių tautų 
karių dalyvavo ir musų ka­
rys, lietuvis, Juozas V. Va­
lickas. Pirmiausia jis pate­
ko Afrikos Karo Pragare, 
kur jo kūnas buvo suvarsty­
tas nelyginant rečio dugnui, 
tiktai ne velnių šakėmis, Oj 
plieninėmis kulkomis. Juo­
zas Valickas savo raštuose 
Dzūkiški Epizodai pasirodė 
turįs jumoros talentą ir jo 
raštais Amerikos Lietuvio 
skaitytojai negalėjo atsi­
džiaugti. Dabar su 15-tu A- 
merikos LietuViò numeriu 
Juozas pradės vaidinti, dra­
maturgo rolę, kurią jis lošė 
— naturliškai atliko Afri­
kos Karo Pragare.

Pasarga: Patariame vi­
siems Amerikos Lietuvio 
skaitytojams neapsilenkti 
su rašytojaus Juozo Valicko 
raštais, kurie tąsis bent per > 
metą laiko, kas numeris. To­
dėl jei kurių < prenumeratos 
yra užsivilkusios su mokes-, 
timis, dabar kaip tiktai lai­
kas pasinąujinti, o ypatin­
gai prieš Velykas. Amerikos 
Lietuvio prenumeratos kai-, 
na $2:50 metams; dviem me­
tam $4.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester 4, Mass.
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BRAZILŲ LAIKRAŠTIS APIE 
BALTIJOS VALSTYBES

Sao Paulo brazilių dienraštis: 
“Folha da Manha” savo š.m. 
sausio jnėn. 4 d. laidoj įdėjo 
straipsnį, užvardintą; “Lietuva, 
Latvija ir Estija”, kuriame ra- 
šo:

“Po to, kaip Lietuva, Latvija 
ir Estija buvo Rusijos užpultos 
bei okupuotos, dingo visos vil­
tys tų šalių greitam,grįžimui į 
savo nepriklausomą gyvenimą. 
Tiesa, nors šios trys šalys ofi­
cialiai dar ir nesudaro dalies Su­
vienytų Socialistinių Sovietinių 
Respublikų, bet tarptautiniai 
politikos stebėtojai neslepia sa­
vo nujautimo, kad šiame klausi­
me nusistatymas jau yra pada­
rytas ir kad šis klausimas yra 
traktuojamas, kaipo įvykęs fak­
tas.

Jeigu šios šalys butų vokiečių 
užimtos, kaip pavyzdžiui Aus­
trija sulig 1938 metų “Ansch- 
luss’o”, tai šiandien sąjungi­

ninkų laimėjimas butų atnešęs 
laistę ir Pabaltijo Kraštams. 
Pavergus gi juos vienai iš stip­
riausių demokratinių sąjungi­
ninkių, šių trijų mažų respubli­
kų likimas yra begaliniai sun­
kus, neatsižvelgiant į pažadus, 
kad jos ateityje turėsiančios 
kiekviena savo autonominę val­
džią.

Bet nereikia pamiršti, kad 
dar nei Anglija nei Jungtinės 
Amerikos Valstybės nėra pri- 
pažinusios tų kraštų inkorpora­
vimą į Sovietų Sąjungą ir ne­
matyti ženklų, kad jos padarytų 
tai dabar, kai rusų reikalavimai 
sukasi apie daugelį kitų pasauli­
nės svarbos klausimų.

Kaip ten bebūtų, bet yra be­
veik tikra, kad Pabaltijo šalių 
problema bus svarstoma tuo pa­
čiu metu, kai bus diskutuoja­
ma taikos sutartis.su Vokietiją, 
pastarosios rytų sienoms nusta­
tyti.”

Kristopas ir Emilė žemaičiai
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DARIAUS GIRĖNO PAMINKLO
KOMITETO VEIKLA IR AUKOS

BALSAI MUSŲ VIENGENČIŲ

DIDYSIS SAPNININKĄ 
r ‘ SU PRIEDU J

- KETVIRTA PADIDINTA LAIDÀ

Knyga susideda iš arti 200 pusi. Kaina $1.50. Spá 1
* 1946 metų. -J| p

Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta. prakalbini 
Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tiesąs 
imti iš senovės egiptiečių laikų .Karaliaus FaTáono viešpi 
vime. Karalius Faraonos nupirko nuo tų laikų vieno ih 
džiausiu raganių 3 toblyčiaš, kuriose įvairiausi' mokslo’¿įį 
kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti..

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegeriy, BĮa 
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių, Ik ai drabi 
gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškim ilniy pei

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta tnrç 
j Enciklopelija Įvairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Râ 

Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prieta Jtas bui 
Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis. .
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Pranešame gerbiamai visuo­
menei'mūsų darbuotę. Po įvy­
kusios konferencijos 1945 spa­
lių mėnesį, Komitetas užsibrėžė 
dėti pastangas pastatyti pa­
minklą Brooklyne šiemet musų 
didvyriams lakūnam, Dariui ir 
Girėnui. Komiteto nariai pasi­
jungė save darbam sukelti dau­
giau pinigų. Lanko draugijų su­
sirinkimus ir prašo aukų remti 
paminklo statybą, čia pateikia­
me gautų aukų sąrašą nuo sau­
sio pirmos dienos š.m.

Amalgamei tų Unijos lietuvių 
54 skyrius Brooklyne aukojo 
$500.00; Lietuvių Siuvėjų Dirb­
tuvių Savininkų Associaciįa 
Brooklyne, per S. M. Karvelį 
prisiuntė aukų $100.00; Lietu­
vių Atletų Kliubas Brooklyne 
aukojo $25.00; Lietuvių Pilie­
čių Kliubas, Maspeth, N. Y., per 
adv. S. Bredi, prisiuntė $25.00 
ir laiške sako, vėliau duos dau­
giau. Amerikos Lietuvių Pilie­
čių Kliubas, Brooklyne aukojo 
šimtą dolerių, pinigai bus išmo­
kėti šio birželio mėnesį.

Lietuvių Postas No.154 Balti­
more, Md. per W. L. Kvedar, 
Komandierių ir J. A. Bush, ad­
jutant prisiuntė $5.00. Jack J. 
Stuko radio koncerte, Newark, 
N. J., per P. J. Montvila, aukojo; 
S. Gudas, W. Orange, N. J., 
$2.00; Mrs. Barkus, Hoboken, 
N. J.,' 1.00. Per J. Stuka po 
$2.00 aukojo: Mrs. J. Videika, 
Mr. ir Mrs. Alseika, J. Stukas 
$1.00, visi Newark, N. J. F. 
Saranka, Paterson, N. J. aukojo 
$2.00 šiuo laikotarpiu pribuvo 
aukų $665.00. Iš pirmiau yra 
ižde $2,892.20. Viso Paminklo 
fonde yra aukų $3,557.20.

Už gautas liukas nuoširdžiai

dėkojame draugijoms ir pavie­
niams asmenims. Nors pažymė­
tos sumos dar neužtenka pasta­
tyti paminklui. Musų pradėtas 
darbas buvo sutrukdintas laike 
karo. Taigi dabar kreipiamės į 
visuomenę, organizacijas, drau­
gijas, kliubus, kuopas ir visus 
simpatizuojančius šiam reikalui 
plačioj Amerikoj prisidėti su 
aukomis.

Musų Iždininkas gerb. J. Spur­
ga liuosnoriai pasitraukė iš pa­
reigų ir dabar atostogauja sau­
lėtoj Miami, Floridoj. Draugijų 
Konferencija išrinko naują iždi­
ninką, garbingos Amalgamintų 
Unijos Lietuvių 54 skyriaus narį 
brooklyniečiams gerai žinomą 
ilgų metų (Veikėją P. Ji Montvi­
la^ Jis sudėjo užstatą $500.00 ir 
pasižadėjo nuoširdžiai darbuotis 
paminklo pastatymui fondui. Pi i 
nigai dedami bankan Iždininko 
ir dviejų Iždo Globėjų vardais.

Aukas teikitės siųsti čekiais 
ar Money Orderiais išrašant 
Vardu, Darius-Girėnąs Monu­
ment Fund ir adresuokite Komi­
teto Iždininkui, Mr. P. J. Mont­
vila, 251 Etna Street, Brooklyn, 
N. Y. Už gautas aukas Iždinin­
kas skubiai prisius paliudijimo 
kvitą. Apart to, aukas ir vardus 
paskelbia laikraščiai. Laukiame 
jūsų nuoširdumo.

Dariaus Girėno paminklo fon­
do komiteto nariai: Pirm.— J. 
šaltis; vice-pirm., J. Glaveckas; 
Iždininkas, P. J. Montvila; Fi­
nansų sekr., Adv. S. Briedis Jr; 
Sekr., Chas. Kundrotas ir A. 
Gudonis; Iždo Glob., J. Kairys 
ir J. Ambrozaitis.

Komitete dalyvauja keletos 
draugijų atstovai. Finansų ko­
misija ir Komitetas. Viso 80 as­
menų.

Iš VIETINĖS NE LIETUVIU 
SPAUDOS

Philadelphia, Pa. — Vietinia­
me ukrainiečių laikrašty: “A- 
merika”, laidoje 26-toj ko$o 
tilpo atvaizda Kristopo ir Emi­
lės žemaičių ir trumpas prane­
šimas, kad jie išvyko Floridon 
apsigyventi.

Vietiniame lenkų savaitrašty 
— “Jednošč”, laidoj 28-to koyo 
tilpo atvaizda a,a, kunigo Juozo 
židanavičiaus ir trumpas apra­
šymas apie jo mirtį.

Vietiniame dienrašty — “Phi­
ladelphia Record” laidoj 28-toj 
kovo tilpo žinutė apie tai, kad, 
kaip pirmu kartu raudonieji 
maskoliai buvo įsibriovę į Lie­
tuvą, tai buvo nukryžiavoję tris 
lietuvių kunigus. Toji pati žinu­
tė buvo tilpus taipgi ir dienraš­
ty — “The Evening Bulletin^

XXX
Philadelphia, Pa. — Prie galo 

vasario mėnesio iš čia išvyko 
Floridon, kad ten apsigyvenus 
nuolatos viengenčiai Kristopas 
ir Emilė (Katiliūtė) žemaičiai, 
bei kartu su jais ir - Antohas 
Tvaranavičius su šeima.: 11-tą 
kovo čia vienas viengentis gavo 
laiškutį nuo K. ir E. žemaičių 
siekančio turiniaus:
Brangus Viengenti k šeima:

Po didelių vargų pasiekėme 
Floridą, į Hollywoodą atvažia­
vome, antrą dieną kovo. Dvi die­
nas važiavome lietui lyjant. Da­
bar oras čia geras — ne per Šil­
tas. K Suėjome su viengenčiu 
Tii/vvu DoXílirtll Ties cnlrÃ Irnrl 1

į1,iš ryto anksti žiūrint kaip žolė, 
gėlės ir medžiai f ąsos karoliais 
apsikabinėję, vėjelio pučiami, 
linguoja. O paukšteliai maži, 
šie Dievo sutvėrimėliai taip 
gražiai po ją maudosi ir čiulba, 
gieda kaip tik kuris moka. Mes 
'esame sveiki, ir laukiame jūsų 
kada atvaduosite pas mus į 
svečius. Linkime jums ir jūsų 
šeimai viso gero.

‘ Jūsų, 
K. ir E. žemaičiai.”

Pastaba: — Gaila, labai gai­
la, kad tie. viengenčiai apleido 
Philadelphia! Kada, kada, bet 
dabar, tokiame svarbiame laike, 
tai jie buvo čia labai reikalingi, 
o ypač gi Kristopas žemaitis. 
-Jisai., dėka jo pasišventimui 
ii’ jo liepsnojančiai meilei linkui 
tėvynės, Lietuvos ir jo uolumui 
veikime, buvo kaip ir įsikūniji­
mu — “inkarnacija” a.a. Kazio 
Dryžos, kuris taipgi jei Lietuvai 
atsitikdavo kokia nors nelaimė 
— verkdavo, o jei koks nors lai­
mikis, tai iš džiaugsmo delei to 
šokdavo ir dainuodavo. Todelei, 
amžiną atilsį!..; jo kilniąja! sie­
lai!  XXX.

“IN MEMORIAM” KAZIUI 
ANTANUI KRYŽANAUSKUI

Philadelphia, Pa. įi- Daug, 
daug jau Čia karių lietuvių kil­
mės sugrįžo namon, taip karia- 
•vusių- Afrikoj — Europoje, kaip 
ii’ Okeanijoje — prieš japonus. 
Bet sunaus gerbtinųjų viengen-

Paaiškinimas Knygų Perkupčiana
Sapnininkai parsiduoda po $Ų50 egzemplioras

Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda po51®perėmė

Perkanti 100 egz. užmokėsite $100.00„ i 
už $150.00 vertės — sulig jų nustatytos kainos 4| 
$1.50 už knygą.

Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite na 
kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir' pinigus. Ii ti rasis 
suokite — iadangi

lietuvi
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Waterbury, Conn.
MIRĖ STAMBUS BIZNIERIUS

Kovo 16-tą dieną, 7:00 vai. ry­
te, vos sulaukęs pusę amžiaus, 
staiga mirė a.a. Vincas šukaitis. 
Jis buvo palaidotas kovo 20-tą I 
dieną. Velionis buvo vienas iš’ 
stambesnių biznierių šioje kolo­
nijoje, virš 20 metų jis užlaikė 
anglių ir aliejaus biznį—“Brass 
City Coal & Oil Co“, ir gana pa­
sekmingai savo biznį tvarkė. 
Kadangi velionis buvo pirmo ka­
ro veteranas, , todėl jis buvo pa­
laidotas su iškilmingom mi- 
šiom, šv. Juozapo bažnyčioj ir 
militariškom apeigom. Laidotu­
vės buvo neapsakomai įspūdin­
gos. Lietuvių Legionų, Sylvester 
J. Stokes Post 6., kurių velionis 
buvo Commander ir moterų 
Auxiliary Post lydėjo į bažny-

Čią su Amerikos ir Legionų vė­
liavomis, su “Firing Squad ir 
Bugler”, paskui iš bažnyčios vi­
si lydėjo į kapus.

Velionis buvo nuoširdus ir ge­
ras lietuvis, priklausė prie Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikos, 
Lietuvių Piliečių Politikos Klu­
bo, Lietuvių Nepriklausomo Po-___ __„__________ __
litikos Klubo, Lietuvių Vaizbos, §¡uom laiku mažai kada matosi 
Buto ir kitų lietuviškų lâbdann- 
gų draugijų. Per ilgus metus, 
jis buvo iždininkas abiejų virš 
minėtų Klubų, taipgi,jis darbuo­
davosi įvairiose komisijose, ėjo 
pareigas Lietuvių Neprigulmin- 
go Politikos Klubo board of 
director iki pat mirties. Vėlioms 
paliko nubudime savo moterį ir 
tris sūnūs, vienas tarnauja prie 
laivyno South Pacific salose, 
antras lanko Holy Cross kolegi­
ją, trečias baigia aukštąją mo­
kyklą. ' Graborius Johri W. 
Stokes patarnavo laidotuvėse. 
Grabnešiai buvo įvairių Legionų

Juozu Bačiunu. Jis sakė, kad I čių, Antano ir Onos Kryžanaus- 
ieškojo mus per dvi dienas. Tai kų, Kario Antano Kryžanausko 
labai malonus žmogus ir jis j iki šiol kaip nėra taip nėra, 
mus morališkai labai sustipri- j Kalbama, kad jis turbut yra 
no. Turime daug rūpesčių^1 kol * 
prasidėsime čia gyventi. Dabar 
esame sveiki. Vėliname jums vi­
so gero. Jūsų,

K. E. žemaičiai.”
O truputį vėliau, taip sakant, 

apsipratę ... tai jie iš šios kro- 
kadibų ir gėlių šalies •MlFtori- 
dos jau taip rašo: 
Gerbiamas Viengenti:

Ačių jums už aprašymas .apie 
mus “Philadelphijos Naujienuo- 
se”. Pas mus Hollywoode, Flo­
ridoje-oras labai puikūs, rúalo- 
ñus -Į=$ne per šiltas. Lietaus

lyjant, bet- rasos iš po nakties 
vis būna, todėl. gražiai atrodo

Postų commanders. Linkimi gi­
lios užuojautos šukaičių šeimy­
nai, o jam amžino poilsio, j

J.

DIRBOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas %
51 Providence St., Worcester 4, Mass.

\ —----------- o

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellsworth St, Worcester 3, Mass.

Tel: 4-3501 - 4-3865

PRIESAIGA NAUJOS 
VALDYBOS

Lietuvių Legijonų, Sylvester 
Stokes Post 6, ir moterų

Auxiliary nauja valdyba priims 
prisiega (installation), kovę 30- 
tą dieną, 8:00 vai. vakare, 48 
Green St. svetainėje. Nauja val­
dyba sekanti: Commander John 
W. Stokes; senior vice-conynan- 
der, Edward F. Ališauskaš; ju­
nior vice-commander,/Joha Bru­
žas; adjutant, dr. M. J. Cçlney; 
treasurer, Vincent Stankos; of­
ficer of the lay, Anthony Kun- 
qas; sergent-at-arms, Anthony 
Dzimidas; trustees, Joha Dani- 
savage, John Jenusaitis; chap­
lain, Rev. Alfred W. Cabitor, 
Rengėjų komisija: Charleé Sto­
kus, John Danisavagę, John Je­
nusaitis. Publika kviečiama da­
lyvauti. ‘ Dr. M. J. Colnęy

Mea <*Lim duoti Jum Geresni Ir DMeenJ Patarnavim* bd Didelių Ulaldų.

LIETUVIAI! ¿g 
SKAITYKIT IR PLATINK IT 

AMERIKOS LIETUVI

žuvęs kantinėje, su japonais. 
Tad todėl paskiausuoju laiku 
už jo kilniąją vėlę ir šv. Mišios 
jau buvo laikomos šv. Jurgio 
bažnyčioje.

Todėl jo tėvams ir artimiau- 
siems giminėms ir ašai,. brė­
žiantis šiuos žodžius pareiškiu 
viešą, širdingiausią užuojautą, 
o kreipdamasis linkui jo tariu: 
“Requiescat in pace!.J* ir — 
“In Memoriam aeternum!...?’ 
Nors man nuojauta ii’ kugždėna, 
kad jis dar yra gyvaą, bet tik 
kur nors užklydęs tarp beskait- 
linės daugybės salų, salelių ir 
visiškai mažučių salalyčių, pla­
čia j o Okeano vandenyse.

Kazys Vidikauskas

NEW BRITAIN VEIKĖJŲ 
AKTYVUMAS

Labai gražiai ir vykusiai va­
sario 17-tą buvo visų lietuvių 
paminėta Lietuvos nepriklau- 
mybės paskelbimo 28 metų su­
kaktis. Pilnutėlė Lietuvių sve­
tainė prisirinko žmonių, ir visi 
su susidomėjimu klausėsi kalbė­
tojų kalbų apie Lietuvos kaipo 
valstybės ir Lietuvių tautos da­
bartinį liūdną likimą. Prie ge­
rų norų tame paminėjime, vie- 
nog buvo trukumas, kad nieko 
nebuvo prisiminta apie Willis- 
Kelley rezoliucijos Lietuvos lais­
vės reikalu, J.A.V. vienintelėje 
dar lietuviam prieinamoje įstai­
goje kongrese.

Kad užpildyti tą trukumą pe­
reitą sekmadienį, kovo 17-tą, 
vietinio L.V.S. skyriaus rūpes­
čiu New Britam, Conn, buvo su­
rengta prakalbos. Tai pirmas 
šioje kolonijoje L.V.S. pasirody­
mas, nes čia žmones yra pasi-

NEW HAVEN, CO©
MIRĖ JONAS LAž^UNIKAS

Kovo 4 <L, po ilgos ir rimtos 
ligos mirė Jonas Lažaunikas pa­
likdamas nubudime sayo žmoną 
Suzaną ir dukrelę Oną, kurios 
slaugino savo tėvelį ir vyrą.

šioj gilioj liūdesio valandoje 
reiškiama užuojautą Suzanai 
Lažaunikienei ir dukrelei Onai, 
taipgi giminėms. Jono vėlei te­
gul gerasis Dievas suteikia am­
žiną atilsį Dangaus karalijoj.

SĖKMINGAS ŠALPOS FONDO 
SKYRIAUS SUSIRINKIMAS
Kovo 14d., įvyko šalpos Fon­

do Skyriaus susirinkimas kuria­
me pasitarta apie Šalpos reikė? 
lūs. Paskirta dėl supirkimo mo­
kyklos metu vaikučiams batelių 
$100.00. - Taipgi $100.00 pas­
kirta dėl supirkimo maisto dėl 
mažų vaikučių ir muilo. Kadangi 
musų patyręs pramonininkas po-, 
nas K. Vilniškis dalyvavo susi­
rinkime, taigi pakviestas ir įpa­
reigotas- tame reikale pasirūpin­
ti. Poniai Onai Alf pavesta su­
sižinoti su bateliu išdirbėjais.

šalpos Fondo Skjrriaus rašti­
ninkė p-nia Juzė Dičkienė kvie-

čia visus pasidarbuoti prirašyti , 
daugiau narių prie Šalpos Fon­
do.

Taigi lietuviai ir lietuvaitės, 
kurie dar nepriklausbt prie Šal­
pos Fondo kviečiami prisirašyti : 
mokant $1.00 į metus ir priside­
dant prie labdaringo darbo.

PRAVÈSTAS VAJUS DĖL 
PAIŠELIŲ IR PLUNKSNŲ 
šalpos Fondo vietinis skyrius 

kreipiasi į musų kolonijos geros 
širdies lietuvius bei lietuvaites 
prašydami paaukauti dėl mo­
kyklos vaikučių, kurie randasi 
ištrėmine paišelių, popieros bei 
sąsiuvinių, plunksnų ir plunk­
snoms kotelių, nes kaip jau bu­
vo pranešta iš laikraščių^kad 10 
vaikučių bei mokinių dalinasi 
vienu paišeliu. Savo aukas gali­
te priduoti į kleboniją, arba 
šalpos Fondo valdybai, kurią su­
daro sekančios: O. Alf., A. Pil- 
velienė, J. Dičkienė, J. šilkienė, 
S. Tamulienê, V. Norkupas ir 
M. Jokubaįtė.

New Haven’iečiai neatsilikim 
neprisidėję prie šio kilnaus dar­
bo savo aukėlėmis paskatinkim 
tą musų jaunimą, kuris bus mu­
sų tautos ateitis mokinties tos 
brangios musų kalbos istorijos 
ir rašybos. M.

ryžę remti L.V.S. veikiu 
tuvos laisvės išgavimu rei dramos

Kalbėtojai buvo pakvieá BWtêj 
liūs Smetona iš Cleveland, f 
pirmą kartą ir J. V. Valid ®snio, 
Newark, N. J. Gi jiedu 
kalbas pasakė gana gw ii, ' « 
viesdami dabartinę liudns F g a 
tuvių tautos padėtį. Sw Įį® Mm 
prakalbas apsilankė iš i r*“ 
Waterbury, Dr. M. J;Oi j“sdai 
kiti. Dr. M. J. ColneyJ įgali 
ir trumpą kalbą. J

Šiom prakalbom W Í Įįį 
opozicijos iš raudonųjų [« 
iš kitų blogos valios H 
taip, kad raudonieji tiní 
tatę net sargus (pickets) . 
šalygatvio ir net vieną iš? fmo 1 
bų rengėjų, įvarė namo i “tetes 
mi's “kad čia nieko nėra J 
kalbų nebus.” Buvo matyti 
jiems pasisekė kelis ir! ssdešin 
ryti namo. Lietuviai turėt amų. 
sižiurėti abelnai visose kė ia tenk 
se apię tokius saugus, nes tas: ba 
donieji turi pastam fietuviš 
jau yra susektą, savo s inių ir 
lietuvių draugijose ir jųl ievos, 
gimuose, kad viską, kas# spaudai 
Lietuvos laisvės reikalu ds pie An 
ardyti, o veikėjus pulti.| —
prakalbų buvo geros p»» drstyn

Prakalbos praėjo labai j po. 
tinėje nuotaikoje. Atsflagj 
ji į prakalbas buvo apdaM 
virutėmis, adresuotomis H 
reso atstovams ir senaffl 
kuriomis prašoma parėpi 
lis-Kelley rezoliucijas. P¡| 
kalbų į vietinį L.V5. skyfl 
rašė 7 nauji nariai. ’

Per šias prakalbas itią I 
jos lietuviai buvo labai I 
minti Lietuvos liūdnu -I 
Tai veikėjai L.V.S. naw| 
mato balandžio mėnesį 
prakalbas didesnes if 
A.S.M. pirmininką adv.Ai 
Chicagos.

Vienas iš R

Reikia Darbini
REIKALINGA UOT 
TĖ virš 16-kos met|l 
vairių raštinės darby 
ną laiką, ar pusę dienos-] 
visų informacijų m 
kreiptis: Ameukos 
14 Vernon gatves, 
ter, Mass.
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Please don’t bt angry ac us if yon c'.n't 
always get Smith Bros. Cough Drops. Our 
output is still restricted. Soon, we hope, 
there’ll again be flcnSy of Smith Brothers.., į 
soothing, delicious. Elack or Menthol, 5G
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BLACK OR MÍNTHOL-5* J
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MĖTIS OKUPUOTOJE LIETUVOJE
isFáKonovie^ r- (ELTOS PRANEŠIMAS) 
tų laikų vienon r . , . , ,
liriauar mokslo à? [Likimas Amerikos Lietuvių Aukotų

AMERIKOS LIETUVIS

IŠVIETINTŲ LIETUVIŲ; TAUTINIO MENO 
ANSAMBLIS TUBINGENE VOKIETIJOJE

tų užsienio politiką ir įspėjančių jungo — gina ir demokratiją, 
pasaulį dėl jos, tai buvo tik Lie-1 Todėl Lietuvių Tauta, kuri ne- 
tuvos valstybės vyrų balsai. Į pripažino ir nepripažins jokio 

akto, pažeidžiančio jos teisę į

Butlegerių, En
Dovanų

merikos lietuvių siųsti Lie-
kų, Girtuoklių, ■ aj drabužiai- ir avalynė atėjo 
■u jųjų išaiškini

oje tilpsta M 
. žvaigždžių Ra 
pročiai ir. Prieta 
mis.

ilniy per Maskvą. Laikraščiai 
Kaktą paminėjo labai trum- 
, nepažymėję nei gauto kie­
lei paskirstymo tvarkos, 
kas bus šelpiamas.
lora ir dabar Lietuvoje yra 
iga Raudonuoju Kryžium 
inania, kurios tikslai ir už- 
iniai nėra žinomi,, bet ne jai 
o pavesta skirstyti Ameri- 
lietuvių dovanas. Visą siun- 

ūduoda ..•• po|il įerėmė ir paskirstė komunis-
- Į partijos centro komitetas.

faskvoje siuntos ¡dalis “pasi- 
" '1 tė”, nes iš tos siuntos kai ku-

? asmenys Lietuvoje gavo ka- 
x I ¡oš gamybos megstinius < ir 

mos. Duokite a ¡nes Ant kaikurių jų buvo 
e ir' pinigus, šį ii rusiškų firmų antspaudai.

1,1 ladangi Amerikos lietuvių 
anas skirstė komunistų par- 
6 centro komitetas, tai ge- 
įsius daiktus gavo komisa- 
jy žmonos, aukštieji kom- 

tijos pareigūnai ir Lietuvon 
siti tarnautojai rusai; taip. 
Į komisaro Gregorausko žmo-

rkupčiams
egzemplioras 1

■atytos kainos^

ruvis
Worcester, Ni

ti L.V.S. veikiai
svės išgavimu nà dramos teatro artistė Ky- 
ojai buvo pakui 
tona iš Cleveland'
rtą ir J. V. Valid į®“0- paėmė tie asmenys, 
N. J. Gi jiefo ie ir be to bolševikų valdžios 

įsakė gana gm F1“- . -------  —-
dabartinę lia» Ia gausiai aprūpinami, 

įtos padėtį. &« ĮM asmenims jokios pašal- 
5 apsilankė B 3—
ry, Dr. M. J. CÓ tUs daiktus daugiausia palei- 
■. M. j. Colneyi pekuliacinėm kainom į juo- 
ą kalbą.
■rakalbom buvo w 
s iš raudonųjų p« 
dogos valios "| 
1 raudonieji turo 
sargus (pickets)

ntaitė gavo du kailinius pal- 
i Vadinasi, visa, kas buvo

labai proteguojami ir mate-

nėra reikalingos ir todėl

rinką.
įpdalinus minėtus bolševikų 
pači jos šulus, kas liko, buvo 
Bota kai kuriom valdiškom 
igom, tarp kitų — švietimo 
ieno.

io ir nęt vieną is> Vytauto Didžiojo uni- 
ijų, ¡varė namo B ^avo keletą vyriškų
l čia nieko nėnl aiklškll paltų,porą kostiumų, 
bus.” Bifvomatjb utinių, kelioliką porų batų, 
asisekė kelis iri gįe^ts P0^ kojinių :“ 
o. Lietuviai M " 
abelnai visose w ia tenka pažymėti įdomus 
mokius saugus, ¡ū: batai buvo rusiškos ar-
turi p a s ta

aikiškų paltų,porą kostiumų,

imu.
ir

turi paštam lietuviškos gamybos, o ant 
susektą, savo j ir kojinių buvo jau ne
draugijose ir jų P J^os, bet Vilniaus fabrikų 
kad viską, kas ® ¡pandai.
laisvės reikalu i lúe Amerikos lietuvių siųs- 
.Jkvjiu» lietuviams dovanas ir jų

buvo geros įg kratymą bei sunaudojimą 
bos praėjo labi? !“ J? buvoT . k»lba-

. .S . . . n -i! lr' í1iQirnriir\m»Yia I .inrinTAO

kad viską, kas á 
lv*.M r .VII,I..

• veikėjus pulti. •!

lotaikoje. AtsM 
albas buvo apd^l 
s,' adresuotomis j 
tovamg ir 
; prašoma paregi 
f rezoliucijas. M 
rištinį LVAdj 
auji nariai, i : 
is prakalbas M 
viai buvo labai j 
etuvos liūdni I 
įėjai L.V.S. uñjl 
landžio mėnesį U 
s didesnes iri 
d rm įninką adv.Aj
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formacijų bM 
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ss.

b'
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Drop». Our 
we hope, 

Brother»... 
ithol, 54.

DROPS -5« ....

ir diskutuojama. Lietuvos 
Irių buvo prieita tos nuomo- 
I kad geriau butų, jei Ameri- 
tlietuviai kol kas susilaikytų 
i dovanų siuntimo Lietuvon 
muktų to laiko, kada atsi- 
fêtikra garantija, kad dovanos 
pi ir -tiesiu keliu pasieks 
guvą ir tuos lietuvius, kurie 
povanų tikrai yra reikalingi.

Suėmimai
tokių masinių suėmimų, kaip 
ĮM1 m. nėra. Suimami indi- 
Bdisi. Deda į kalėjimą, o 
įdėjimo jau vežami į Rusi- 
pransportas j Rusiją eina 
Kauno ir Vilniaus kalėjimus 
pesj po 3,000 — 3,5000 žmo- 
fcdaugiausia ūkininkų ir dar- 
feky. Išveža pirma visa atė- 
inet drabužius. Juos pakei- 
Ijkarmalais. Į stotį varo bu- 
K stabtelėjus priverčia gat- 
I klaupti. Išveža daugiausia 
■Uralo ; vyrus miško dar- 
r moteris sunkiems žvejy- 
Barbams. Darbas ir maitini- 
įžiaurus. Vienas gautas laiš- 
pnaldauja, kad tik greičiau 
Rodytų atominė bomba ir pa­
tty galą jų kančioms. Vie- 
ps suimtiems daromas teis- 
I kiti išgabenami be teismo. 
P kitų nuteisti: Dz. Toliušis 
fotams, tėvas jėzuitas Bie- 
jtó 10 metų, J. Keliuotis 3 
pms. Suimtas, bet po penkių 
lesių paleistas Z. Toliušis, 
[pat dr. A. Juška, ir kiti, 
bagandos reikalui parvežti e- 
p. L. Bistras, doc. Cezevi- 
L dr. K. Ambrozaitis, žyge- 
uidrišiunas ir kiti. Gyvas e- 
Įr kun. Mironas. Sugražintų 
[õkietijos Lietuvoje ne daug, 
|į?į — tik moterys ir vai-

Lietuvai
kai. Vyrai paimti į kariuome­
nę, arba išvežti darbams nepa­
matę Lietuvos.

Rusifikacija
Vietoje išvežamų lietuvių ir iš 

Vilnij’os repatrijuotų lenkų, ga­
benami rusai. Vilniuj tokių ko- 
lonistų esą 40,000. Kaune, 20,- 
000, o taip pat-Šiauliuose, Pane­
vėžy ir kituose miestuose. Ma­
žesnius miestelius sunkiau kolo­
nizuoti dėl partizanų veiklos. 
^Paleidžiami iš armijos kariai 
apgyvendinami Pabaltijo kraš­
tuose. Jiems duodama Čia leng­
vatų. Pavardė duodama lietuviš­
ka, dokumentuose įrašomi lietu­
viais. Taip auga “Lietuvių” 
skaičius. Toksai kolonistų “lie­
tuvinimas” turi tikslo parodyti 
užsieniui “lietuvių” liaudies va­
lią, kada bus kokie rinkimai. 
Daugumas įstaigų vadovauja­
mos rusų, kurių pavardes taip 
pat sulietuvintos. Jau didesnė 
pusė liaudies komisarų esą “su- 
silietuvinę” rusai. Lietuviai ko­
misarai iškrenta kaip nereika­
lingi. Vaišnora išstumtas ir esąs 
suimtas. Girdzijauskas išstum­
tas, kalbama apie netolimą tokį 
pat likimą švietimo Ministro 
Žiugždos, nors jis labai “sten­
giasi”.

Ūkis
Ūkis vegetuoja. Trečdalis dir­

bamos žemės liko neįsėta. Ūki­
ninkai turi duoti pyliavas pana­
šiai kaip vokiečiams. Bet ūki­
ninkų rykštė yra “ištrebiteliai”, 
kurie dideliais būriais užpuola 
kaimus, ieškodami partizanų — 
spintose, (piniginėse, ir kai jie 
išvylcstą, namai lieka ištuštinti.

žemės “reforma” gražinta to­
kia pat kaip 1940m. Bet žemės 
irhti maža kas tenori. Apie kol­
chozus nekalbama, bet politika 
taip vedama, kad patys ūkinin­
kai turės (po metų kitų rašytis į 
kolchozus, nes privačiam ukiui 
dideli mokesčiai ir pyliavos, b 
paspirties jokios. Kaimas be 
šviesos, tikriau su balanos švie­
sa, kaip patvirtina ir Vilniaus 
radijo. Miestuose šviesos taip 
pat nėra. Pav., Kaune elektrą 
gauna partijos namai, aukštieji 
pareigūnai. O šiaip gyvento­
jams ji išjungta. Petrašiūnų 
stotis veikia. Patamsy puikios 
sąlygos plėšimams. Ir Kaune 
pavakary jau pavojinga gatvėje 
pasirodyti, Įsilaužia ir į butus.

Bado nėra. Bet iš gaunamo 
pagal kortelės maisto neprasi­
maitina, ypač darbininkas, ku­
ris gauna menkiausias korteles. 
Eina vieša spekuliacija, niekeno 
nepersekiojama. Tik žmbnes ne­
turi už ką pirkti. Ką gali maino.

Partizanai
Nors kelios divizijos valė-miš- 

kus, gaudydamos partizanus, 
bet sugavo vos keletą. O jų so­
vietiniais teigimais Lietuvoje e- 
są apie 25,000. Jie kovoja ne 
su raudonąja armija, o su enka­
vedistais ir “istrebiteliais” Val­
džia skelbia amnestiją tiems, 
kurie sugrįš i namus. Reikalavo 
iš vyskupų kad jie išleistų ga­
nytojišką laišką grįžti. Bet tiek 
Vilniaus arkivyskupas Reinys, 
tiek Panevėžio vyskupas Palta- 
rokasp Kaišiadorių vysk. Matu­
lionis ir -Telšių Borisevičius at­
sisakė.

Sugriovimai
Per karą Vilniuje sugriauta ir 

sužalota 160 vertingų pastatų. 
Biržų mieste sunaikinta per 70% 
visų'pastatų. Tas pats ir Alytuj. 
Panevėžy sugriauta apie 200 
pastatų. Iš Joniškio tik griuvė­
siai. Šiauliai išliko tik pakraš­
čiuose. Net sugriauta šv. Petro 
ir Povilo bažnyčia, šakių apskri­
ty labiausia nukentėjo Lekėčių, 
šakių ir Griškabūdžio bažnyčios. 
Švenčionyse išliko tik keli na­
mai. Tas pats Marijampolėj ir 
Vilkavišky. Iš Zarasų apskr. la- 

1 blausią nukentėjo Smalvų, Duk-

što, Degučių ir Salako mieste­
liai. Kaune bolševikų išardytas 
Nežinomojo Kareivio Kapas ir 
nugriautas po paminklas.

Rinkimai
Vasario 10d. buvo pravesti 

“rinkimai” į aukščiausią tarybą. 
Priešrinkiminė kampanija buvo 
labai intensyvė. Ypač daug dė­
mesio buvo kreipiama į Klaipė­
dą, kaip pirmą kartą dalyvau­
jančią rinkimuose. Net buvo su­

daryti 53 agitatorių kolektyvai 
suĮ 450 agitatorių. Klaipėdos a- 
pygarda didelės veiklos taip ir 
neparodė. CK smarkiai puolė 
miėstkomo sekretorių Sudintą 
ir »'jo pavaduotoją Mikuliną. 
Priešrinkiminėn akcijon buvo į- 
traukti atskiromis brigadomis 
menininkai, aktoriai, solistai ir 
kiti. Pagėgių ir Šilutės .rinkimi­
nėj akcijai palengvinti, net bu-j 
vq*. atstatyti telefono-telegraf o 
ryšiai.

UŽJŪRIO LIETUVIU ATGARSIAI
S. Lozoraičio Kalba Vasario 16-tos Dienos 

Proga Romos Lietuvių Kolonijai
Dar niekados lig šiol nebuvo > jai melo, neteisėtumo ir smur- 

pažadėta'žmonijai tiek teisingu- to .tolerancijos bacilas. Kitoj pu­
mo, kiek šito karo metu, ir nie- Į sėj buvo demokratinių tautų 
kados dar tiek tautų — o jų bendruomenė, pagrįsta krikščio-| 
terpe ir bolševikų užpultoji ir nišką civilizacija, tikybos, tei- 
okupuotoji Lietuva — nebuvo sės, žmogau^ asmens gerbimu, 
patyrusios tiek daug neteisy- Tų tautų tarpe buvo ir yra Lie- 
bės, kiek šiandien, karo veik- tuvių Tauta, savo tradicijomis, 
smams jau esant pabaigtiems, socialine struktūra ir psichologi- 
Pažadai, kurių yra padariusios ja viena demokratiškiausių 
didžiosios demokratinės valsty- tautų,
bes, dar neįvykdyti. Todėl pa- ištikima tiek vakarų civiliza- 
saulis dar tolimas nuo taikos,, o cijos dėsniams, tiek savo tauti- 
mes turime švęsti šią Lietuvos niams interesams — o tie du da- 
nepriklausomybės šventę toli lykai sutampa — nedidelė Lietu- 
nuo musų krašto.

Antrojo pasaulinio karo, kurį rio iridorybių, sėkmingai prieši- 
Vokietija tegalėjo ¡pradėti ben-! n osiv maskoliško s diktatūros pa- 
dradarbiaudama su Sovietų Są- sikėsihimams užkrėsti ją bolše- 
junga, pasekmės yra sunkesnės vikišku mauru, ir kartu kovojo 
kaip kitų karų pasekmės netik su hitleriškos satrapijos ekspan- 
materialiniu, bet — dar daugiau I stja^apsaugodaina nuo jós netilk 
™ moraliniu atžvilgiu. save, bet ir kitas dvi Baltijos

Prieš šį karą ir jo metu į pa-; valstybes. Iš viso, ilgą laiką Lie- 
saulį veikė dvi jėgos. Iš vienos tava turėjo vienui viena atlaiky- 
pusės buvo totalitarinės valsty- ti sunkų ir skaudų Hiterio Vo- 
bės, kurių policinės santvarkos kietijos politinio ir ūkiško 
esmę sudaro kova prieš tikybą, I Drang nach Osten spaudimą I Ši- 
teisės negerbimas, pagrindinių tuo klausimu visas kraštas lai- 
žmogaus teisių paneigimas.Tuos kėsb vieningai, o tokia svarbi vi- 
pačius»pražutingus ¡pradus jos suomenės organizacija kaip Šau- 
siekė ¡vykdyti ir tarptautiniuose j lių Sąjunga įgyjo ypatingų nuo- 
santykiuose, laužydamos sutar-Į pelnų. Tarp dviejų pasaulinių 
tis, užpuldamos ir pavergdamos karų butą laiko tarpų, ilgų laiko 
laisvas tautas ir išviso stengda- tarpų, kad jeigu Vidurinėj Eu- 
mosios sudermoralizuoti • taip- ropoj buvo girdėti balsų, protes- 
tautinę bendruomenę, įskiepyti'tuo j ančių prieš nacional-socialis-

Ištikima tiek vakarų civiliza­

va, dėka savo Tautos charakte-

AISTIEČIAMS ŽARIJOS
Nei mes nei tėvyne laisvės nebeturim, 
Iš kitų “malonės” kai elgetos žiūrim... 
Ištremti iš savo sodybų tėvynės — 
Globos nebetekom Lietuvos gimtinės.

Kada vėl mus akys matys šylus, pievas? 
Kviečių, rugių laukus, sodnus, daržus Pievas? 
Kaip greit begirdėsim gegutę kukuojant — 
Pilkutę lakstutį alksnynėj čiulbuojant? ...»

Kada susitiksim seses lietuvaites — 
Dabinant rūtelių darželius mergaites? 
Tėvus, motinėles, broliukus artojus -7 
Kada oi kada bus giedresnis rytojus?.

Ateikit, atskubkit šviesesnės dienelės! 
Lai gauna paguoda išvargę širdelės. . . 
Netekę liuosybės nuolat padejuojam — 
Savųjų ilgesiais pravirkę — aimanuojam.

Kiekvienas tremtinis galvojam laimėti 
Savajai tėvynėj vainiką uždėti! . . . 
O tuomet mus širdys iš paujo ims plakti! 
Džiaugsmai pildys minti ir dieną ir naktį.

Ramins skaudžias sielas upės ir upeliai, 
Išdžius ašarėlių išlieti klaneliai.
Atminę praeitį skaudžią sopulingą,
Dainuosim dainužę laisvą ir galingą!

Še

“Lietuva tėvynė, brangi musų žemė, 
Tavo tikri sūnus bočių jėgas semia! 
Musų jausmai dega, meilė artimųjų — 
Grįšim į Lietuvą! grįšim tarp savųjų!

Vėl skaisčiai aušrinė mums pradės tekėti, 
Visi išblaškyti turim to lūkėti! . . .
Ateis musų dienos — arsime valiuosim! 
Su musų trispalve Himnus dainuosim!

A. J. JOTIS

Protestuodami, įspėdami ir 
priešindamiesi, jie gynė Lietu­
vos interesus ir kartu demokra­
tijos interesus nuo prusi^kai- 
nacional-socialistinio įžūlumo. Ir 
neretai jų balsai skambėjo kaip 
tyruose.
_ Kiek dešimtų milionų pinigų 
išgelbėjo Vokietijos žydai, pa­
siųsdami juos į Lietuvą per mu­
sų valdžios įstaigas. Kiekt tūk­
stančių Vokietijos, Austrijos, 
Čekosloyakijos žydų, pabėgusių 
nuo hitlerininkų persekiojimų, 
rado prieglaudą Lietuvoj. Ta pa­
ti maža Lietuva suteikė prie­
glaudos dešimtims tūkstančių 
lenkų, o 1939 metų rugsėjo mė­
nesy, pati būdama aukščiausia­
me pavojuje, atmetė pakartoti­
nus Hitlerio reikalavimus pulti 
Lenkiją ir už tai jo buvo išduo­
ta jo bendrui — Sovietų Sąjun­
gai.

1939-40 metais, patys apsupti 1 
karo gaisro, įspausti tarp dvie­
jų artimai bendradarbiaujančių 
totalitarinių valstybių ir jų gra­
sinami, mes neišdavinėjom prie­
šams tų nelaimingųjų, karių ar 
civilių, kurie, gelbėdami savo 
gyvybę, perėjo Lietuvos sieną 
ir buvo pas mus internuoti ar 
Šiaip • apgyvendinti. Lietuviška 
pastogė buvo jiems saugi prie­
glauda, nes joje gyvena svetin­
gumas, žmoniškumas ir pagarba 
teisėms tų žmonių, iš kurių prie-, 
šas atėmė tėvynę ir kuriuos 
stengėsi padaryti beteisiais.

Vokiečių okupacijos metu Lie­
tuvą buvo daug sunkesnėse są­
lygose kaip kiti kraštai, nes ne­
turėjo tokios paramos kaip ki­
ti, neturėjo, iš viso jokios para­
mos iš svetur. Ir vis dėlto visa 
Tauta organizuotai ir vieningai 
priešinosi vokiečiams, dar kar­
tą duodama savo įnašą į Euro­
pos kovą prieš Hiterio hegemo­
niją,

Lietuvių Tautos teisė į jos ne­
priklausomos Valstybės atsta­
tymą, į jos pačios apsaugojimą 
nuo smurto yra aiški ir tvirta 
ne tik formalių tarptautinių 
nųpstatų atžvilgiu, ne tik pa­
tiems Lietuviams, kurie nieka­
dos tos teisės neišsižadės, bet 
taip pat ir kiekvienam žmogui, 
kurio sąžinė normaliai reaguoja 
į teisybę ir neteisybę, kitaip sa­
kant, kuris iš viso turi sąžinę. 
Aš paliečiau čia praeities daly­
kus svarbiausia-tam, kad prisi­
minimas apie teisingą ir išmin­
tingą musų Tautos laikyseną ir 
musų Valstybės politiką spren­
džiamais Europos ateičiai kląu-» 
simáis butų mums paguodos ir 
vilties spinduliu.

šiandien esame ištrėmime mes. 
šimtai tūkstančių lietuvių turė­
jo eiti į ’svetimus kraštus, gel­
bėdamiesi nuo persekiojimo ir 
teroro. Kitus deportavo ir tebe- 
deportųoja į Aziją. Bet ir lietu? 
viai pačioj Lietuvoj yra ištrė­
mime,- nes jie yra okupanto iš­
tremti iš nepriklausomo, laisivo 
gyvenimo,'iŠ bet kurios teisinės 
santvarkos ir asmens saugumo 
garantijų sferos, šiandien sve­
tingumo, žmoniškumo ir pagar­
bos musų teisėms esame' reika­
lingi mes.

. Dabar, karo veiksmams pasi­
baigus ir Vokietijai bei Japoni­
jai karą pralaimėjus, dėja, ne 
visos totalitarinės valstybės yra 
eliminuotos, štai kodėl mes vėl 
matome nuolatines pastangas 
įnešti demoralizacijos į tarptau­
tinį gyvenimą; pastangas pri­
pratinti ar priversti pasaulį to­
leruoti melą neteisėtumą ir 
smurtą, Lietuva tebėra okupuo­
ta ir okupantas vėl daro pas 
mus rinkimines manipuliacijas, 
kurių pasekmėje jis pasiųs savo 
pirktų ar terorizuotų žmonių į 
Maskvos sovietą. Lygiu budu ei­
lė valstybių nuo Baltijos iki Ad-

nepriklausomybę; kuri kovojo 
už savo laisvę ir kovos tol, kol 
ją vėl atgaus — tuo pačiu gina 
ir demoRratiją.

Kovoj ir darbe dėl Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo nė­
ra nusileidimo, nei pasidavimo. 
Be to, nepriklausomybės atstaty­
mo byla turi suvienyti imus , ii’ 
pakelti ligi tos aukštumos, ku­
rioje nėra skirstymosi einant 
kad ir pagrįstais, bet vienos ku­
rios grupės ar srovės interesais, 
o yra tiktai visų gerų lietuvių 
bendradarbiavimas.

Minėdami Lietuvos nepriklau­
somybės šventę, • nukreipkime 
dėkingą ir pagarbią mintį pir­
miausia į musų Tautą, kurios a- 
teityje ir laisvė sudaro musų 
gyvenimo prasmę, ir į tuos, ku-. 
rie už Lietuvą žuvo, žūsta dabar 
partizanų kovose ir dar žus. At­
siminkime su dėkingumu apie 
musų brolius Amerikos lietu- ’ 
vius, kuris taip veikliai gina tei­
singą Lietuvos bylą ir gau­
singom aukom stengiasi pa­
lengvinti musų tremtinių var­
gą. Atsiminkime apie ¡visus 
Lietuvos draugus, už -ku­
rių palankumą mes šiuo tar-t 
pu tegalime atsilyginti saky­
dami, kad remdami Lietuvos by­
lą jie padeda atgyti pasaulio są­
žinei.

Busimos, tolimos kartos nega­
lės suprasti,, kaip-buvo galima 
leisti, po šito vedamo tokiais 
kilniais ūbaisiais karo, aptem­
dyti vieną po kito teisybės, tei­
sės ir teisingumo žiburius ir 
paskandinti Europą tamsybėje.

Mums irgi sunku tai suprasti, 
bet mes žinome, kad tamsybę 
išsklaidys laisvės idėja, išsau- ’
gota karštose ir drąsiose širdy­
se, ir* kad mes vėl pamatysime 
skaistų, mielą ir šviesų Nepri­
klausomos Lietuvos veidą.

Laiškas iš Prancijos
1945. 12. 22

Amerikos Lietuvio Redakcijai— 

Brangus Tautiečiai:
■ Karo audrų ir po to sekusių 

aplinkybių į Strasbourgą ir apy­
linkes yra atblokštas gan žy­
mus skaičius lietuvių.

Laikome garbę pranešti, kad 
čia gyvenantieji lietuviai .yra 
įsisteigę Liėfūvių Sąjungą (As­
sociation Lithuanienrfe). Sąjun­
gos įstatai yra Bas-Rhin Pre­
fektūros patvirtinti 1945. X. 18. 
Į Sąjunga ja*a susibūrę visi, ne­
žiūrint kokių pažiūrų bebūtų 
(ibe komunistų), geros ¡vahos 
Strasbourge ir apylinkių lietu­
viai, turėdami tikslą palaikyti 
lietuvišką dvasią bei kultūrą ir 
vykdyti visokeriopą tarpusavinę 
pagelbą. Tuo tarpu tai yra vie­
nintelė legali organizacija Pran­
cūzijoj (Paryžiuj kolei kas jo­
kios organizacijos nėra dėl ko 
dalis paryžiečių yra įstoję na­
riais į musų Sąjungą).

Visuotinio susirinkimo į Są­
jungos valdybą yra išrinkti .-Ku­
nigas Jonas Krivickas-pirm., ad­
vokatas Stasys Paltanavičius- 
sekr. ir gydytoja Dr. Elena Ve­
ronika Aleksandravičienė - iždi­
ninkė.

Kas sekmadienį įvyksta Są­
jungos susirinkimai su atitinka­
mais pranešimais. Įsteigta skai­
tykla, bet labai trūksta skaito­
mosios medžiagos (teturime tik 
keliolika senų knygų ir šiek tiek 
pasenusių Amerikos lietuvių 
laikraščių).

Kadangi visi svetur atsidūrę 
ypač yra ištroškę lietuviško ra­
šyto žodžio, todėl kreipiamės į 
jus. Brangus Tautiečiai, malo­
niai prašydami neatsisakyti 
siuntinėti mums bent po vieną

rijos juros yra okupuota ir kar­
tu su mumis kenčia primestą 
joms svetimą santvarką. Atsto­
vas tos Didžiosios Britanijos, 
kurioje parlamentas ir asmens 
laisvės garantijos veikė jau tais 
laikais, kada Rusiją dar civili­
zavo totoriai, turi klausyti prie­
kaištų dėl kitų valstybių suvere­
numo tariamo pažeidimo iš to 
žmogaus, kuris savo laiku buvo 
pasiųstas į Latviją jos nepri­
klausomybės naikinimui organi­
zuoti. .

šitie keli ¡pavyzdžiai, paimti 
iš ilgos faktų eilės, yra tos to­
talitarinės akcijos pasireiškimai, 
kurie stengiamasi įbauginti ir 
užmigdyti demokratines jėgas 
pasaulyje, iš viso degeneruoti 
demokratiją, falsifikuojant jos 
sąvokas ir įskiepyti jai progre­
syvinį paralyžių, kad ji virstų 
“progresyivine .demokratija”, 
ant kurios pagrindo stovi ir tas 
didelis kalėjimas, kuriuo šian­
dien yra Lietuva. Todėl kiekvie­
nas, kas nepripažįsta padėties 
sudarytos agresijos pasekmėje; 
kas kovoja už savo krašto išva­
davimą iš svetimo užpuoliko

Jūsų vertingo ir įdomaus laik­
raščio egzemplorių (jei butų ga­
lima, labai nudžiugtume ir dau­
giau egzemplorių gaudami).

Dėl sunkių gyvenimo sąlygų 
ir del valiutos suvaržymų (Pran­
cūzų ¡valdžia neleidžia pinigų 
siųsti į svetimus kraštus) tuo 
tarpu, deja, negalime Jums,nors 
ir labai norėdami siųsti pinigų 
už laikraštį atlyginti. Jei jus 
negalėtumėte iš savo išteklių 
laikraščio mums dykai siuntinė­
ti tai gal galėtų už tai atlyginti 
kuri nors vietinė lietuvių labda­
rybės organizacija.

Tikėdamiesi, kad mųsų „balsas 
bus išgirstas ir kad tikrai su­
lauksime Jūsų malonaus laik­
raščio, iš anksto visos Sąjungos 
vardu tikrai nuoširdžiai dėkoja­
me.

Su didžia pagarbą, 
Kun. J. Krivickas, pirm.

S. Paltanavičius, sekr.
LIETUVIŲ SĄJUNGA 

Association Lithuaniennė
11, rue de la Toussaint, 

Strasbourg (B. R.), France.
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Lietuviu
Tezes

Karo išblaškyti po visą pa­
saulį lietuviai Šiandien reika­
lauja atstatyti Lietuvos valsty­
bės nepriklausomybę, šitą rei­
kalavimą kelia Amerikos lietu­
viai ir remia pasaulio demokra­
tija. Demokratinių kraštų spau­
doje ligi šiol yra pasirodę nema­
ža balsų už musų reikalą, šioje, 
spaudoje iškelta visa eilė argu­
mentų prieš padalytą lietuvių 
tautai skriaudą; Vieni tų argu­
mentų liečia tiesiog Sovietų Ru­
siją, kiti remia Lietuvos reika­
lą demokratinio pasaulio akyse, 
šitaip juos sugrupavę, pateikia­
me musų skaitytojams; Atsi­
žvelgdami į jų reikšmę gyvena­
majam laikotarpiui, pavadina­
me tuos argumentus lietuvių te­
zėmis, nes juose yra išreikštas 
lietuvių tautos reikalavimo mo-;

tikslas, ir niekas iš dalyvavusių 
balsavime nežinojo, kad tas 
liaudies seimas bus priverstas 
prašyti Sovietų Sąjungą pri­
jungti Lietuvą prie Sovietų Ru­
sijos, dėl to minėtas liaudies sei­
mas ir formališkai imant netu­
rėjo teisės prijungimo klausimą 
svarstyti ar nubalsuoti,

c) iš viso nėra buvę istorijoje 
atsitikimų, kad gerbianti save 
tauta laisva valia išsižadėtų sa­
vo laisvės ir eitų į vergiją, kuri 
jai grėsė, kaip tai parodė so­
vietų valdymas Lietuvoje, ma­
siniai deportavimai ir žudymai;

5) Sovietų Rusija yra prisidė­
jusi prie 1941m. rugpiučio 12d. 
Atlanto Chartos, kuria yra pa­
žadėta atstatyti nepriklausomy­
bę tų (valstybių, kurioms karo 
metu ta nepriklausomybė buvo

AMERIKOS LIETUVE

MoksIoĮN
Kampeli Í
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tyvavimas. Kas nėra už pliką jėga; už tą prisidėjimą

SIENOS ŽENKLAS UfTAIKĄ
WILMETTE, ILL. — Pereitą karą šis pastatąs buvo naudo­

jamas Suv. Valstijų aviatorių kaipo “Sienos ženklas” netoli 
' Glenview Oro "Bazės. Tačiau neatsižvelgiant į karo pabaigą, ta 
Bahajo šventykla ir pasiliks kaipo Taikos Simbolas. To pastato 
architektūra yra skaitoma kaipo viena iš tobuliausių Suv. Valsti­
jose. Bahajo šventyklą buvo pastatyta vardan tarptautinės bro­
lybes ir pasaulinės taikos simboliu. Tų principų* pasekėjų randasi 
78 šalyse.

smurtą, tą tos tezės turėtų, ro­
dos, įtikinti.

Lietuvių tauta reikalauja, kad 
Sovietų Rusija apleistų jos oku­
puotą Lietuvą, nes:

1) 1920 m. liepos 12 d. sutar­
timi su Lietuva Sovietų Rusija 
visiems laikams yra išsižadėju­
si Lietuvos teritorijos ir įsipar 
reigojusi gerbti Lietuvos val­
stybės nepriklausomybę ir jos 
teritorinę neliečiamybę, p taip 
pat nesikišti į jos vidaus reika­
lus.

•” 2) 1926m. rugsėjo 28d. Mas­
kvoje pasirašytų nepuolimo pak 
tu su Lietuva Sovietų Rlisija1 
pakartotinai yra priėmusi tuos 
įsipareigojimus,
8) 1939m. rudenį per derybas 
dėl priverstino tarpusavio pa­
gelbės pakto sudarymo atsakin­
gi Sovietų Rusijos pareigūnai ir 
patsai Stalinas yra davę Lietu­
vos delegatams patikrinimų, kad 
Sovietų vyriausybė nesieks Lie­
tuvos inkorporavimo į Sovietų 
Sąjungą ir pačiame pakte vėl 
įsipareigojo gerbti Lietuvos ne­
priklausomybę ir jos žemių ne­
liečiamybę,

4) Sovietų Rusijos tvirtini­
mas, kad lietuvių tauta pati at­
sisakė nuo savo nepriklausomy­
bės, išrinkdama 1940m. liepos 
15-16 dd. liaudies seimą, kuris 
nubalsavęs Lietuvos prisijungi­
mą prie Sovietų Rusijos, neturi 
jokios juridinės reikšmės, nes

a) Liaudies seimo rinkimai y- 
ra įvykę Sovietų okupacijos ir 
teroro režime, kai raudonoji so­
vietų armija jau nuo 1940m. 
berželio 15d. buvo užpludusi 
kraštą ir kai bet koks laisvas 
lietuvių tautos valios pasireiški­
mas buvo neįmanomas,

b) renkant liaudies seimą, bu­
vo be to nuslėptas to rinkimo

Sovietų Rusija yra gavusi kari­
nę paramą iš JAV ir Didžiosios 
Britam jos;

6) ta aplinkybė, kad Atlanto 
Charta buvo paskelbta po Lie­
tuvos okupacijos, čia neturi 
reikšmės,nes jei Char ta yra tai­
koma Vokietijos užimtoms prieš 
jos paskelbimą šalims, tai ji ne­
gali būti netaikoma Lietuvai, 
kuri buvo okupuota tuometinio 
Vokietijos sąjungininko — So­
vietų Rusijos; be to, faktinė pa­
dėtis, kuri buvo sudalyta Lie­
tuvoje per pirmąją sovietų oku­
paciją, buvo panaikinta lietuvių 
tautos reagavimo po 1941m. 
birželio 22d., o vokiečių okupa­
cijai, lygiai kaip ir antrajai so­
vietų okupacijai/Atlanto Charta 
turi būti taikoma;

7) Greta nurodytų nesugriau­
namų juridinių lietuvių tautos 
titulų, visiškai nepagrįstas yra 
Sovietų Rusijos rėmimasis poli­
tiniais ir strateginiais motyvais, 
nes:

a) Sovietų Rusijos saugumui 
Lietuvos okupacija nėra reika- 
linga, kadangi per 20 metų 
(1919-1939) Sovietų Rusija be 
jos apsėjo, tuo tarpu iau įvyk­
dyta Lietuvos okupacija neap­
saugojo Sovietų Rusijos nuo vo­
kiečių puolimo 1941 m. birželio 
mėn., 
, b) atominės bombos ir kitų 
nabjausių karo technikos prie­
monių išradimas visai nuverti­
no teritoriją saugumo reikaluo­
se, ir šiandie remti svetimų te­
ritorijų okupaciją saugumo rei­
kalais nepateisinama,

c) demilitarizavus Vokietiją, 
iš viso nėra pavojaus Sovietų 
Rusijos saugumui toje Europos 
dalyje, kur randasi Lietuva,

8) Lietuvos okupacijai iš So­
vietų Rusijos pusės nėra nė e- 
konominių motyvų, nes:

Saõ Paulo Laikraštis Apie Imigraciją į 
Braziliją

Sao Paulo dienraštis: “O Es­
tado de Sao Paulo” savo * š.m. 
sausio mėn. 24 .d. laidoj rašo:

“Imigracijos ir Kolonizacijoj 
Tarybos vice-pirmininkas, dąf 
bar einąs šios įstaigos pirmintór 
ko pareigas, admirolas Atila 
Ache padarė pranešimą- apie pa­
sitarimą su Respublikos prezi­
dentu imigracijos reikalais. Tar­
pe kitko svarstyta taip-gi įr 
imigrantų pervežimas iš Euro­
pos į Braziliją klausimas. Nus­
tatytą, kad jurų Ministeriją 
perleis tam 'reikalui Tarybos 
dispozicijai laivą “Duque de 
Caxias”, kuris'greitu laiku grįž­
ta.

Admirolas Ache pareiškė, kad ------- —o--------
Respublikos Prezidentas sutiko I tiems į Braziliją.”

dėl įvežimo portugalų, italų ir 
lenkų technikų imigrantų. Kai 
dėl vokiečių imigrantų, tai jie, 
bent šiuo metu, dar nepageidau­
jama. Esą butų .galima leisti 
įvažiuoti vokiečiams tik jau gy­
venusiems Brazilijoj ir 'turin­
tiems čia giminių. Prie to, pra­
nešėjas pažymėjo, kad' busiąs 
pasiųstas Europon Tarybos na­
rys imigrantų parinkimui ir 
siuntimui.

Pagaliau,. pažymėjo, kad bus 
atitinkamai painformuota Už­
sienių Reikalų Ministerija apie 
visus tuo reikalu svarstytus su 
Respublikos Prezidentu klausi­
mus, kad tuo budu Konsulatai 
teiktų visas lengvatas vizų, rei­
kalais imigrantams, vykstan-

rasti ąžuolai - senosios
LIETUVOS LIUDININKAI

Nemuno vaga aukščiau Kau­
no dar beveik nerėguliuota. li­
pęs krantai dar tebėra tokie, 
kokie jie buvo prieš šimtus ar 
net tūkstančius metų. Nemuno 
aukštupyje, ypač Mažosios ir 
Didžiosios kilpos krantuose, yra 
daug mineralinių šaltinių, o kai 
kur randama geležies rudos ir 
kitų mineralų. Didesni potvy­
niai; ar ilgos sausros dažnai ati­
dengia Nemuno -krantuose už­
slėptą praeitį. Potvyniai, ap­
griauna aukštus krantus ir te­
da galima pamatyti tų vietų 
geologinius sluoksnius. Dažnai 
tokiuose sluoksniuose randama 
įvairių mineralų.

1939 Lietuvos nepriklausomy­
bės metais,, labai nusekus u- 
pėms, Mažoje Nemuno kilpoje, 
keliose vietose iš vandens išlin­
do juodi rastai. Vieni jų pasi­
rodė ties Kampiškių kaimų, ki­
ti arčiau Birštono, prie Alksnia- 
kiemio miško. Kampiškių kaimo 
ūkininkas Januškevičius iš kran 
to iškasė labai storą juodą įžuo- 
lą. Po kelių dienų už 100—150 < 
m. sielininkai aptiko dar kelis . ko į upės vagą.-Jie buvo! 
tokius storus medžius. Vėliau žemėmis ir įaugo j kiet|| 
prie Alksniakiemio miško ūki- krantą, o nusekus Nena 
ninkai Banionis ir Blekaitis u-l gai, jie vėl išvys dienos H

pės krante rado dar juodį) 
anglis ąžuolų. Tolau retij 
džių 1939 metais Mažoje Na 
no kilpoje aptikta ir 

. Rastieji medžiai visai ¡3 
savo išvaizdą; Vienur jiel 
šiai rudi, o kitur juodį ! 
anglis. Piuklas ir kirvis j J 
ąžuolą nelabai lendaJietel 
atrodo lyg suakmenėję. Ra 
sius Mažoje Nemuno kM 
žuolus matė km kurie m 
tyrinėjimo specialistai, ftl 
gia, kad tie ąžuolai; vandal 
turėjo išbūti po keletą M 
net tūkstančių metą. Tikpal 
kį laiko tarpa jie visai pajil 
vo ar net suakmenėjo, w 

Budinga, kad ąžuolai 
vagą yra įvirtę su sala 
Vietoje, kur dabai- randa 
žuolai, jie krantuose jau ■ 
auga. Toje vietoje Nemnuol 
raščiuose teauga gluosniai 
lai ir kur-ne-kur pušaiM 
laukinės obelys, dš to od 
padaryti išvada, kad stoiĮl 
šimtų metų, ąžuolai iperda 
potvynius gilioje sencvėjii
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any dealer ... arrange for free 
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DADDY
icahtakeiti

a) Lietuvos gamtos turtai ne­
turi Sovietų Rusijai bent kiek 
žymesnės reikšmės,

b) Sovietų Rusijai tranzitas 
per Lietuvą niekad nebuvo trik­
domas, bet, priešingai, Lietuva 
visuomet buvo suinteresuotąjį 
palaikyti ir įvairiomis priemonė­
mis tą tranzitą favorižavo;/0'*^ 
, c) Nemuno žiočių klausimas 
čia gali būti statomas tik ta 
plotme, kaip Reino ar kitų? Eu­
ropos upių, tekančių per kelias 
¡valstybes, klausimas, ir Nemu­
no sutarptautinimas tą klausi­
mą iš pagrindų išsprendžia,

d) Lietuvos ūkio struktūra, 
pagrįsta nuosavybės dėsniu,-yra 
nesuderinama su sovietų reži­
mu, kurs nuosavybės teisę at­
meta,

e) Lietuvos gyventojų 85% ■ 
yra ūkininkai, tvirtai prisirišę 
prie savo žemės ir nuosavybės ; 
jie gali būti išžudyti, bet ne pa­
versti įsitikinusiais kolchdznin- 
kąis (sovietinių ūkių kumečiais),

f) per nepriklausomybės! me­
tus (1919-1939) Lietuvą^ me­
džiagiškai labai pakilo; savo 
gyventojų darbštumo ir įgyto 
prityrimo dėka ji galėtų po karo 
greit atsistatyti,, nežiūrint visiš­
ko nualinimo; dėl to butų nusi­
kaltimas nustumti Lietuvą į So­
vietų Rusijos ūkio lygį, kurio 
palyginimą su Lietuvos ūkio ly­
giu galima padaryti kad ir iš to, 
kad, paskirsčius Sovietų Rusijos 
ir Lietuvos eksportą 1938m. pa­
gal gyventojų skaičių, vienam 
Sovietų piliečiui išeina to I eks­
porto vos už 87 centus, tuo tar­
pu kai kiekvienam Lietuvis pi­
liečiui tenka Lietuvos eksporto 
po 11,5 aukso dolerių,

g) per pirmąją sovietų pupa- 
ciją Lietuvos ūkis tik per iviene- 
ris sovietų valdymo metus) ne­
žiūrint taikos gyvenimo.sąlygų, 
smarkiai nusmuko; Lietuvos 
gamyba tiek pramonėje,! tiek 
žemės ūkyje, priešingai (pom­
pastiškai vedamai propagandai, 
žymiai sumažėjo.

II. Lietuvių tauta kreipiasi į 
demokratinį pasaulį, prašydama 
paveikti Sovietų Rusija, kad ji 
apleistų jos okupuotą Lietuvą, 
kadangi

1) Lietuvos Respublika tebėra 
teisėtas Tautų Sąjungos narys, 
o Tautų 'Sąjungos paktas patik­
rina kiekvienam jos nariui, tame 
skaičiuje ir Lietuvai,, nepriklau­
somybę ir teritorinę neliečiamy­
bę; tokias pat garantijas savo 
nariams žada ir naujai kuriama 
tautų organizacija, kuri turi u- 
žimti Tautų Sąjungos vietą, ir 
nėra priežasčių, dėl kuriųJLietu- 
va nuo dalyvavimo šioje naujo­
je tautų organizacijoje turėtų 
būti nušalinta;

2) JAV vyriausybės 1940 m. 
birželio 23d. deklaracija, padary­
ta Baltijos valstybių sovietiza- 
vimo metų, išreiškė neigiamą 
Amerikos demokratijos nusista­
tymą dėl sovietų smurto žygių 
Lietuvoje ir tie žygiai Ameri­
kos Oficialių įstaigų, lygiai kaip 
ir viso demokratinio pasaulio, 
niekuomet nebuvo pripažinti;

3) JAV prezidentas Rposevel- 
tas 1940m. spalio lįd. įsakmiai 
pareiškė Amerikos lietuvių dele­
gacijai, kad Lietuvos okupacija 
iš sovietų pusės yra tik laikina, 
karo reikalams, ir, karui pasi­
baigus, Lietuvos nepriklausomy­
bė bus atstatyta;

4) Atlanto Charta, pasirašy­
ta 1941 m. rugpiučio 12 d. ir su­
daranti pasaulio \ demokratijos 
karo tikslų paskelbimą, įsakmiai 
pažadėjo atstatyti nepriklauso­
mybę toms tautoms; iš kurių ta 
nepriklausomybė karo metu jė­
ga buvo atimta, ir šis pažadas, 
stiprindamas lietuvių tautos vil­
tis, didino jos jėgas kovoje už 
demokratijos laimėjimą;

5) . JAV prezidentas Harry S. 
Trumanas savo 1945 m. spalio 
27 d. kalboje, išdėstydamas JAV 
užsienių politikos pagrindinius 
dėsniuą, yra ne tik išreiškęs ti-

DŪDOS DUONA TAI SKANI

AR ŽINOT, KAD-
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau­
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jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už; tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street— —Worcester, Mass, j

Dūdos duona tai skani,
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros rugines,
Worcesterio skaisčios merinos.
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytêliáms lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. į Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

kėjimą, kad “visos tautos, ku­
rioms jėga buvo atimtos jų su­
vereninės teisės ir nepriklauso­
mybė, pagaliau atgaus tas tei­
ses ir nepriklausomybę”, bet ir 
įspėjęs, kad JAV nepripažins 
“bet kurių teritorinių pakeitimų 
bet kurioje nors ir draugingoje 
mums pasaulio šalyje, jei tie pa­
keitimai nebus padaryti paliestų 
tautų laisvu susitarimu” ir kad 
JAV atsisako “pripažinti bet ku­
rią vyriausybę, kuri bet' kuriai 
tautai buvo jėga primesta iš bet 
kurios svetimos valstybės pu­
sės”, o visi minėti pareiškimai 
tiesioginiu .budu taikintini so­
vietų okupacijai Lietuvoje;

6) Nelaukdama pasaulinės tai­
kos konferencijos, Sovietų Rusi­
ja vienašališkai varo įvykusių 
faktų politiką; užgrobusi Lietu­
vą, kaip ir kitas šalis su auk­
štesne kultūra, kuri nieko bend­
ro su Azijos bolševizmu neturi, 
ir negalėdama asimiliuoti lietu­
vių tautos, trokštančios gyven­
ti pagal vakarų demokratijos i- 
dealus ir dėl to su baime žiūrin­
čios į rytų despotiją, siekiančią , 
prisidengti demokratijos skydų, 
negirdėtaisligi šiol žudymais ir 
masiniais deportavimais eina 
prie visiško lietuvių tautos iš­
naikinimo ;

7) likusiai sovietų Okupacijoj 
lietuvių tautos daliai nebelieka 
nieko kito, kaip gintis nuo visiš­
ko išžudymo visais prieinamais 
budais, neišskiriant ir ginklo, 
pasislepiant miškuose ir kuriant 
partizanų burius, sovietų ap­
šauktus “banditų gaujomis”, 
kas savo keliu sukelia žiaurias 
okupantų represijas giminėmis 
ir tautos išžudymo procesą tik 
pagreitina;

8) kruopščiai vykdžiusi visus 
savo tarptautinius pasižadėji­
mus, visomis savo išgalėmis sie­
kusi prisidėti prie žmonijos pa­
žangos, lietuvių tauta darbais 
yra įrodžiusi savo aukštą kultū­
ringumą- bei žmoniškumą; bū­
dama apvilta savo taikinguose 
siekimuose, lietuvių tauta ape­
liuoja į demokratinį pasaulį, ku­
riame ji buvo užėmusi vietą, ir 
prašo sustabdyti žiaurų smurtą, 
kuris juoda dėme turi kristi ant 
kultūringojo pasaulio sąžinės, ir 
įgyvendinti teisę, grąžinant lie­
tuvių tautai, vienai seniausių 
tautų Europoje, laisvę;

9) reikalavimas apleisti Lie­
tuvos teritoriją nėra joks įsiki­
šimas į Sovietų Rusijos vidaus 
reikalus, nes neteisėtas, sulau­
žant duotu pažadus ir pasirašy­
tas sutartis, Lietuvos teritorijos 
užėmimas nėra sudaręs Sovietų 
Rusijai jokių juridinių titulų į 
šią teritoriją, ir Lietuva nėra ta­
pusi dėl to Sovietų Rusijos da­
limi;

10) pokarinio taikos gyveni­
mo pasaulyje tvarkymas teisės 
pagrindais negali būti pradėtas 
tyliu ar atviru tos teisės laužy­
mo pripažinimu; pasaulio tautų 
saugumas pasidarytų iliuzoriš­
kas, jeigu bet kurios tautos sau-

gumas nebūtų tvirtai pfl 
bendru visoms tautam l 
teisių pagrindu, kuriuo 
remtis nauja pasaulio tam 
ganizacija; dėl to ir Lietoi 
je organizacijoje negali ■ 
duota brutaliam smurtui;

11) semdamosi. «típW 
savo didingos praeities, Í 
niekuomet nenustojo ir 
kovojusi už savo laisvę iri 
vo teises; per antrąjį w 
karą lietuvių tauta tai J>l 
kartotinai įrodžiusi; sarai 
vyrišku ipasipriešinimu 
tams ji yra neabejotinai 1 
dėjusi prie zdemokratijuw| 
jimo, o tūkstančiai lietoO 
ir jos sąjungininkų kariáfl 
se yra sudėję nemažą kw| 
ką už tuos idealus, knrit’ij 
karų demokratijos karo J 
yra iškėlusios ir kurią ■ 
tautai žadėjo jos teisėtą l 
mų įvykdymą.

Tokios yra svarbesn^j 
gintoje lietuviams spaudi 
šiol pasirodžiusios,'lietąjį 
zės. Net eiliniam lietuw 
atrodo šiandien savaimėj 
postulatas, įrodymų nOTi 
ga aksioma. Bet daugeml 
timšalių, patekusių į R| 
mums progagandos pimįjl 
■besistebi, “kodėl gi tie Ifl 
1940 m. vasarą balsavo JI 
tu vos,, prijungimą' prie q 
Rusijos”.
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o ‘kitur juodį) ,now„rhoÇ? wi!!

ūkias ir kirvis H We thank all
abai lendaJieH t&en’, *PP*ecia- 
r suakmenėję. ^ į'JJįS What happen' 
>ję Nemuno kūpi 
.atė kai kurie iį 
> specialistai. Ji 
tie ąžuolai, vani 
uti po keletą K 
inčių metų. Tikpe 
ūpą jie visai paji 
suakmenėjo, 1 
i, kad ąžuolai j į. ■ • , ..

įvirtę su šabi •.°® dances are bigger
kur dabar randsi fa
e krantuose jau i ? . . ...
e vietoje Nemra Į return of young life is
teauga gluosni Lithuanian press, 
r-ne-kur pušaitė! sem^men are 
jbelys. ■'Iš tom fa? da^4 English 
švada, kad stori! J “ OUJ £ed Papers’ and’ 
;ų, ąžuolai S Wį the Moscow line.
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MMENT.

hi Lithuanian American 
& becoming more active 
Me release of our young 
od women from the arm­
dices. Our youth organiza­
ra more active and full of 
hope, our choirs sing

Among the displaced persons 
being fed by American UNRRA 
funds in Germany are some 80,- 
000 Lithuanians 
desire to return 
while it is under 
government. At 
time these ' Lithuanians are 
being investigated to weed out 
any Nazis or war criminals. 
These will be very few in num­
ber. The fate of the rest is 
dreary. Thęy will probably be 
allowed to x settle in Germany 
where the Germans hate all 
“inferior” races. »

who do not 
to Lithuania
Soviet mis- 
the present

TEIS KANADOS ŠNIPUS
MONTREAL, CANADA — Hon Philippe Brais, (dešinėje) 

buvo paskirtas ypatingas Karūnos Tardytojas ateinančiose bylose 
prieš kanadiečių šnipų lizdą, apkaltintą del šnipinėjimo Rusi­
jos naudai. .

AMERIKOS IDEALUMAS TEBĖRA 
GYVAS

iter.

«turned servicemen are

s a -whole English section 
ÍCàtholic daily “Draugas”, 
English columns in our 
¡papers. This proves

51 išvys dienosiu English is the language of 
J ranger generation.

butų tvirtai W Lithuania are
"Wsing'Very smoothly. 

’*'• " "■ r '71 ūssians fave pulled an 
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italiam smurtui; 
idamosi stiprį , MM_________ ,
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I Lithuanian Americans, 
h their good friends 

•ssman Kelly and Sena- 
Offlis, -have pending in 
H&ional Committees two 
Wananding that our State 
flpnent raise the question 
Ohuania’s freedom, just 
lĮįh raising the question of 
®cdom of Iran. Americans 
•ged to write their Repres­
ses to support these reso-

B)ulation in the New York 
I shows that Russia has 
E gained in this war 273,- 
|uare miles'of territory 
¡1355,500 inhabitants. The 
PI Lithuania gave 24,,058 
p and 3,029,000 people, 
psia still wants more.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
IŠ LIETUVOS

VILNIUS. Pranešama, kad į 
Vilnių susikėlė visi svarbieji, 
esantieji Lietuvoje,; komisaria­
tai.

Lenkų skaičius Vilniuje ma­
žėja, nes pastarieji persikelia 
gyventi Lenkijon, o jų vieton 
atsiunčiami iš Rusijos įvairaus 
u’auko rusai, neva valdininkai, 
instruktoriai ir tt.

SUVARŽYMAI. Einant Sovie­
tų Sąjungos valdžios patvarky­
mais griežčiausia draudžiama 
SSSR žmonėms keliauti į sveti­
mas Šalis arba svetimų šalių gy­
ventojams keliauti j SSSR, iš­
skiriant asmenis, kuriems val­
džia paveda atlikti specialę mi­
siją, ir svetimšalius, kuriems 
Maskvą. suteikia specialų leidi­
mą.
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CHARLES L. CURTIN

D.D-S.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
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ofiso del praktikavimo, dentisteri jos 
. ir burnos chirurgijos — 
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A few of these displaced Lith­
uanians will come to the United 
States where they have rela­
tives. However, the Lithuanian 
immigration yearly quote is less 
than 400. Four hundred among 
80 thousand is a drop in a buc­
ket.

The February issue of the 
Current News published by the 
Lithuanian Legation is a very, 
very interesting one. Have you 
obtained a copy already?

Another Tragedy

Washington,, D. C. (LAIC) — 
Kovo 26 d'. Kongresiniame Re­
kordo tilpo senatorių Vanden­
berg ir Willis kalbos.

Sen. Arthur H. Vandenberg, 
kalbėdamas kovo 23d. Grand 
Rapids, Mich, pakartojo savo 
nusistatymą užsienių politikos 
klausimais, ir vėl paklausė: 
“What is Russia up to now? We 
ask it in Manchuria. We ask it 
in Eastern Europe. . . . We ask 
it in the Baltic and the Bal­
kans.” Jis pažymėjo, kad UNO 
čarteris yra reikalingas pakeiti­
mų ir kad Amerikos politika tu-

lijorif1’ vertės lend-lease, už tai 
negavusi jokio pasižadėjimo. 
Rusiją nėra tiek stipri, kaip ji 
gali kai kam, atrodyti, ir musų 
tylus daugeliui jos įvykdytų 
planų pritarimas ligi šiol buvo 
jos galingiausias ginklas.

“Jėi Lenkijos žmones, Čekos­
lovakijos žmones, Korėjos žmo­
nes iš tiesų, visos tautos, ku­
rias Rusija engia — žinotų be 
dvejojimo, kad mes liausimės 
siuntę Rusijon betkokią paramą 
ir kad mes nesame Rusijos ag­
resijos bendrininkai arba kad 
mes neužgiriame jos veiksmus,, I

MIRTIES bausmė už bandy­
mą, saiįvaliai, apleisti SSSR. 
Sovietų valdžios išleistų 1932m. 
biržėKo mėn. 8d. dekretu bau­
džiama mirtim ir turto konfis­
kavimu kiekvienas SSSR pilie­
tis, kuris įbandytų savivališkai 
ąpleisti SSSR teritoriją, o jeigu 
jam pavyktų išsprukti, tai nu­
baudžiami jo šeimos nariai: tė­
vai, žmona ir vaikai!
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ITĄBIE COMPOlf

In addition to the sad ' chap­
ters of history will be that of 
the 157 innocent victims, Lith­
uanians, Latvians and Esto­
nians, who were taken by force 
to wear the German uniform, 
and who were sent to the East­
ern front against their own will. 
At an opportune time they fled 
to. Sweden a neutral country! 
These pitifull refugees found 
that after some time the wel­
come ceased, for a Russian de­
mand was made to transfer 
these victims to Russia. No ob­
jection was presented by the 
neutral country whose claim 
was the abolishment of the 
death penalty... these victims 
knew what penalty they would 
have to face from past history, 
and the penalty was death! 
This ruthless punishment of 
helpless peoples has aroused in­
dignation among just, peace- 
loving people. Their actions and 
protests were of no avail!

There is no time like that of 
the present to realize that the 
battle on the field is over, and 
the greater battle has begun. 
That of securing a JUST 
PEACE, to all those who hav.c 
fought tyranny for years. These 
war-weary, and anxious hearts, 
place their hope in the democ­
ratic nations of the world. Na­
tions which must undertake the 
responsibility of replacing the 
MATERIALISTIC GREED and 
LUST for POWER by brotherly 
love, and that long, lost respect 
and trust in humanity. FMS

ii jyčua niucxinuo pviiuixvcv uu- ( aiva jvo -v

ri būti visuomet paremta teise:tuo atveju Rusija' susilauktų
ir teisingumu. | daug daugiau opozicijos. Deja,

Sen. Raymond E. Willis (Ind.)., šiandieninėje reikalų padėtyje 
kovo 20 d. pareiškė:

“Pribrendo valanda musų
riausybei tvirtai ir atvirai

laisvę mylintieji lenkai veik nūs- 
'tojo vilties. Laisvę mylintieji 

______ „ --------- ... lietuvjaį, manydami, kad mes 
dėstyti musų nusistatymą pa- beveik juos apleidome, taip pat 
šaulio reikaluose. . . Mes” turi- pasiduoda (The people who love 

kad mes freedom in Lithuania, thinking 
------------- I we have all but deserted them, 

' are fast throwing in the towel).
“Liaukimės siuntinėje Rusijai 

_ notas; ir prekes. Mes nenorime 
rializmą, tiek 'iš musų, tiek iš, karo šų? Rusija — ar su betku- 
kitų pusės. . . Rusija sugeba, ria kita valstybe — betgi, antra 
vykdyti savo agresines užma- ( vertus, mes nenorime tapti ag- 
čias, nes Amerika jai suteikė bi- resijoš bendrininku.”

vy- 
iš­

me visiems pareikšti, ] 
stovime: 1) už teisingumo tai­
kymą visiems; 2) už apsispren-, 
dimą, mažoms tautoms,1 lygiai 
kaip ir didelėms; 3) prieš impej 
rializmą, tiek iš musų, tiek

PASIGENDAMA susisiekimo 
ir žodžio laisvės. SSSR atgimė 
rusiško patriotizmo Šukiai. So­
vietų Sąjungos kariuomenėje ta- 

I po atgaivinti karininkų rangai 
Į su cariškais epoletais ir carizmo 
laikų titulais. Bet susisiekimo ir 
žodžio laisvės SSSR piliečiui, 
kaip nebuvo, taip ir dar dabar 

; nėra.
Bendrai, SSSR piliečiui 

nėfi savais reikalais po

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barberiai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

.? nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

LAINER’S

ATSAKYMAS Į PABALTIECIŲ 
PUOLI MĄ

Aš esu anglas, kuris pradėjau 
vadovauti išvietovintų asmenų 
įvairių tautybių stovyklai nuo 
1945 m- gegužės mėnesio. Ši 
stovykla dabar yra bemaž vienų 
pabaltiečių gyvenama ir man

vazi- 
užsie- 

nius bei ten turėti giminių ar 
pažįstamų ir su jais palaikyti 
ryšius nors ir laiškais draudžia­
ma.

Taip kad, nėra ko, šiandien, 
rūstauti ant savo giminių, gy­
venančių Lietuvoj, kad jie nieko 
nerašo. Nes, gal jie ir, mielai, 
parašytų bei pasiguostų, bet 
Lietuvai esant rusų okupuotai, 
veikia ten ir Sovietų Sąjungos 
nuostatai, kurie ir varžo lietuvių 
susisiekimą su užsieniu.

CLEANSERS
GERAS 

DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

Pirmosios Muncheno stovyk­
los direktoriaus pavaduotojas 
H. Ingham, ryšium. su spaudo­
je pasirodžiusiais straipsniais 
prieš Pabaltijo kraštų pabėgė- 

and 
laiš-

liūs, pasiuntė “Stars 
Stripes” redaktoriui tokį 
ką:

“Gerbiamas fone, š.m.. sausio 
3 d. Tamstos paskelbėt straip­
snį apie Pabaltijo Piliečius, e- 
sančius išvietintų asmenų sto­
vyklose.

Iš jo gaunamas įspūdis, kad Pa- mių, 
baltijo išvietovinti asmens iš-

PRA VIENAKIUOSE tarp ki­
tų 420 lietuvių, bolševikai savo 
laiku sušaudė būv. Vienybės 
Lietuvininkų red. Pijų Norkų, 
“Drobės” direktorius Garšvą, 
Žostautą, Šimaitį ir Vaitiekūną. 

o„______  — ____ Jie bolševikams nusikalto tuo,
malonu konstatuoti, kad Lietu-!kad kaip patriotai lietuviai, įku- 

, vos, Latvijos ir Estijos žmones f rė Lietuvai stiprią audimo pra­
yra-iPątys padoriausi iš visų 32 ..................- - -
tautų, su kuriomis turėjau rei­
kalų. Jie yra kultūringi, gero el­
gesio fr malonus pažinti.

monę, kuri teikė darbo tūkstan­
čiams darbininkų ir gamino Lie­
tuvai pramoninio turto.

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

i Yra skaudu matyti, kad žmones, 
i kurie jau yra patyrę tiek 

’ _, dar yra puolami 
šmeižtų. Aš manau, kad

nęlai- 
piktų 

___ _ _______ ___ ______  — u daug 
naudoja sąjungininkų vaišingu- vokiečių deda -pastangas visus

■ ’ * vykdo nusikaltimus primesti išvieto-
vintiems asmenims ir, gal but, 
jiems per daug lengvai pavyk­
sta įtikinti kad- kuriuos lengva­
tikius Karinės Valdžios parei- 

R. Ingham, Deputy Director, 
gunus. ' Reiškiu pagarba, 

fe. UNRRA Team 124”

PAGAL sovietinės Lietuvos 
penkmečio planą, ruošiamasi at­
statyti keletą elektros stočių: 
Ančiunų, Petrašiūnų, ■ Vilniaus, 
Klaipėdos. 1949m. pradės veik­
ti Turniškių elektros stotis.

mą ir, atsilygindami, 
žmogžudystes, vagystes ir kitas 
kriminalinius nusikaltimus.

BE LEIDIMO NE Iš VIETOS.
— Mažiausiam dalykui 
gauti valdžios leidimą, pavyz­
džiui: išvažiuoti iš savo 
hamosios vietos; persikeltCį ki­
tą butą ir taip toliau, žodžiu 
sakant,be leidimo nei iš gryčios.

Aš tikiu, kad ir aš turiu teisę 
pareikšti savo nuomonę ¿ šiuo 
klausimu ir prašau,, kad mano 
balsas taip pat butų išgirstas.

Įphine Hippie, kini Lošia 
I “Ma Perkins” progra- 
[t>Uo pirmadienio ikipenk- 
F» 3:15 valandą po-pietų. 
B buvo jaunesne, jos tê- 
[išsivežė į Venezuela, ukr 
pas dirbo prie aliejaus 
gijos. Jos kaimynai jai 
|vo daug gyvūną, ku­
nigaudavo džiungles e. Vie 
fa jos kieme Venezueloje 
n narveliuose būvio; ma- 
pgras, kiškis, einias, ka- 
jdriežas ir jurui kiaulytė.

reikia

DISTRIBUTOR 
KENMORE PRODUCTS CO-

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis

KONTR AKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
I* VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661 ,
Grand St.,Worcester,Mass- 

Lie. No. 8035
27

gyve-

Sanitary
Shirt Laundry
SANITARIMKA MARŠKINIŲ

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DALYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalblam, proslnam Ir sutaisome 
marflklnlus: uniformas; apatinius 
Ir vlrButinlus drabužius; talpai ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PAIKAUSKlENft IR 
MARIJONA MAIORANO. VedCJoa 

Darbas Gvarantuolas
Atneškite ir Atsiimkit^ .

15 KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

IWilben Bottling Co
P. YESELIUNA8 

8odê« I* dlr by at Ca Savininkas 

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222 
,Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rush

• Pristatomi ¡ Namus *
• Vietiniai ir Importuoti GirymaI J

: Edward Yanover’s :
• PACKAGE STORE r

• Užlaiko Visokias Alkoholinius •
• Girymus, Lietuvišką Valstybinę 5
J ' Degtinę, Vyną ir Alą • 
$ 278 MILLBURY GATVfiS • 
f Tel. 2-3381 •

iurpose.lt


PUSLAPIS SESTAS

Worcesterio
WHITTALL DIRBTUVĖS STREIKIERIAI 

NUBALSAVO SUGRYŽTI DIRBTI
Trečiadienio ryte, Suvienytų 

Tekstilės C.Í.O. Unijos darbi­
ninkai, kurie dirbo M. J. Whit- 
tall kompanijai nubalsavo sug­
rįžti dirbti. Streikas, kurs pra­
sidėjo sausio antrą dieną, palie­
tė 600 darbininkų, daug iš ku­
rių yra lietuviai.

Pagal unijos skyriaus direkto­
rių Henry Kulias, darbininkai 
įgaliojo uniją pasirašyti kon­
traktą su kompanija su sekán-

Sais pagerinimais: I. Algų pa­
kėlimu 17 centų į valandą; 2). 
mažiausia alga pakeista nuo 49 
centų iki 70 centų; _3). vienos 
ir dvi savaitės atostogų su mo- 
kestimi; 4). penkis ft* dešimts 
nuošimčių daugiau už darbą nuo 
3-čios iki ll-tós naktį, ir nuo 
11-tos naktį iki 7-tos iš ryto; 
5). gvarantuotos algos už nege­
rą darbą ir laukimą; teįpgi kitų 
mažiau svarbių reikalavimų.

KATALIKU KARO VETERANU POSTO 
ĮSISTEIGIMO IŠKILMĖS

ONEŠIlflS WORCESTERIO' 
LIETUVIAMS

Šiuomi pranešam vietos lietuviams, kad Tarnas Brikair 
(lietuvis) atidarė naują?rakandų krautuvę, 'kur perkam 
naminius rakandus galima pinigų sutaupyti ir išsirink­
ti sau tinkamus rakahos, kaip tai:

Pusryčiams setas tiktai už $23.95. Kleviniai supanti 
krėslai ir pasidėjimui dabinėtai; viešojo kambario setai, 
Klevinės sofos setai, Fairmont Virtuvės pečiai, vaikų ra­
kandai ir t.t.

Nuoširdžiai kviečiame lietuvius atlankyti savo tautiš­
ką rakandų įstaigą, kurios Vedėju yra Tarnas Brikas —-

GREEN FURNITURE KOMPANIJA
70 Green St, Worcester, Mass.
Telefonas 2-4529

Siunčiame į Lietuvą ir Pabalį

o 31, 
®opi 
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Naujai organizuotas Kazio S. 
Kuraisa Postas, Katalikų Karo 
Veteranų, pradėjo- iškilmingai 
savo organizuotą veikimą, sek­
madienį, kovo 31-mą dieną. Pos- 

' to nariai susirinko laike mišių, 
- kaip 9:30 ryte, Aušros Vartų 
'bažnyčioj ir priėmė komuniją in 

corpora. Mišios buvo užprašytos 
atminimui aštuonių parapijos 
jaunuolių, kurie žuvo Antrame 
Pasauliniame Kare.

Po pietų, pirmoji postó ¡valdy­
ba buvo prisiekdinta per atvy­
kusį Thomas Walsh, iš ‘ New 
York. Posto pirmoji valdyba se­
kanti: Bernard J. Boris, koman- 

- dierius; Jonas P. Marcinkus ir 
Daniel P. Barbour, 1 ir 2 vice- 
komandieriai; Juozas J. Jurge­
lionis, trečias vice-komandie- 

' rius; Louis P. Volungis, adju-

GENTINIS 
PARDAVIMAS

Senų žmonių Pagelbos drau­
gija rengia centinį pardavimą 
ateinančio šeštadienio vakare, 
balandžio (April) 6-tą, 
septintą valandą, L. U. Klubo 
svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
Prašome visų senų ir jaunų, ne 
tik Worcesterio, bet ir iš ¡visos į 
apylinkės atsilankyti. Bus visi1 
atsilankusieji pilnai užganėdin­
ti, nes turės progą laimėti gra­
žias dovanas, tiktai už vieną 
centą.

RENGĖJAI

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp progra­

mas per stotį WORL, 950 kilo­
cycles, nedelioj April 6-tą, 
9:30 iki 10:80 vai. ryte bus se­
kantis:

1— Muzika.
2— Dainininkės Albina Buce- 

vičienė, Ona Kirkliauskiute ir 
Frances Palionienė iŠ So. Bosto­
no.

8—Pasaka apie “Magdute”.
Po programui prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 

. 216 Tremont St., Boston, Mass., 
- pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

24-RIŲ VALANDŲ 
SIUVIMO 

BpatarnaOas 
SKYLĖS SAGOMS 

DIRŽAI — SAGČIAI 
UŽDENGTAM SAGAS 

Priimam 
Užsakymus ■ Per Paštą 

Kreipkitės
SINGER SEWING CENTER 

(Prieš Worcester Gas Light Ofisą) 

248 MAIN GATVĖS 
Tel. 4-1817

Worcester, Massachusetts 
(12—15)

TEL. 4-6757

tantas; Petras F. Karalius, iždi­
ninkas ; Stanley Vaškelevičius, 
teisėjas — patarėjas; Vincas 
Montvila, gerbūvio vadas; Pet­
ras' Matačinskas, istorikas;, Ka­
zys Sinauskas, dienotvarkės ¡ve­
dėjas; Steponas Neske, Alfon­
sas Akstinas, Alekas Butkevi­
čius, globėjai; Dr. P. Karpavi­
čius, gydytojas, kun. K. Vasys, 
Aušros Vartų Parap. klebonas, 
kapelionas; Edvardas ir Kazys 
Lapinskai vėliavų nešėjai; Juo­
zas Vensląuskas ir August Pu- 
pelis, vėliavų sargai.

Sekmadienio vakare, Sheraton 
viešbuty buvo didelis benkietas, 
kur dalyvavo Virš 250 žmonių. 
Posto patarėjas Stanislovas Vaš- 
kelevičius-Wackell buvo progra­
mos vedėjas. Kalbėjo kun. K. 
Vasys; mayoras Sullivan; John 
Dagrosa, iš Holy Cross Kolegi­
jos; ir p. T. Walsh; gub. Tobin 
atstovavo James J. Marshall. 
Garbės svečiai buvo ponai K. 
Kuraišai, tėvai žuvusio Kazio 
S. Kuraiso, kurio vardą postas 
pasirinko.

Velykinės Markutės 
Luošiems Pagelbėti

Massachusttes valstijoj nuo 
kovo 21-mos iki balandžio 21- 
mos bus parduodama virš aŠ-Į 
tuonias dešimts milijonų Vely­
kinių Markučių, vadovaujant 
Bay State Draugijai del Luošų1 
ir Vargšų, šioji draugija yra 
dalis Tautinės Luošų Vaikų 
Draugijos, kuri per paskutinius 
12 metų pardavinėjo markutes. 
Bay State draugijos centras yra 
340 Main gatvės Worcestery, ir 
Parker Trowbridge, žymus vei­
kėjas, yra tos draugijos pirmi­
ninkas. Laike vajaus, bus įs­
teigta dešimts skyriai, per visą 
Massachusetts valstiją, kur bus 
parduodama markutės.

Prezidentas Trowbridge įrodo 
faktą, kad pinigai priimti dš 
Velykinių markučių pardavimo 
naudojami pagelbėti nesvei­
kiem tvaikam ar suaugusiem, 
kurie negauna pagel bos iš jo­
kios kitos agentūros. Pagelba 
gali būti arba medikališka prie­
žiūra, sukančios kėdės, patarna­
vimai, teipgi lavinimas del nau­
dingo darbo. Prezidentas Trow­
bridge teipgi paaiškino, kad 
programa prisitaiko gerai prie 
planų pagerinti Amerikos žmo­
nių sveikatą ir sugražinti luo­
šus prie naudingų darbų. Drau­
gija per paskutinius’metus pa­
gelbėjo daug pabėgėlių' gauti 
darbus įvairiuose vietinėse 
monėse.

pra-

Moterų Klubo 
Susirinkimas

Antradienio vakare, balandžio 
9-tą dieną, Liet. Moterų Klubas 
laikys savo mėnesinį susirinki­
mą. Draugijos narės,malonėkite 
skaitlingai atsilankyti ir pasi­
tart apie pavasarinę ir vasarinę 
veiklą. . Koresp.

OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St Worcester

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir

Balsamuotojas

ilB JIS TOKS TAS^MEIERIETIS”
Šių metų kovo mėnesi^ 22- 

tros dienos “Sandaros” 12-am 
nro pastebėjau straipsnį ‘-puvo 
ir jie nuvykę,” rašytą kokio tai 
Worcesteriecio. .

Tas “Worcesterietis”, akyplė- 
šiškai kabinasi prie Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos, kam įi;mi­
nėjo Lietuvos Nepriklausomy­
bės sukaktuves, kartu sų šv. 
Kazimiero parapija. Juo labiau 
jam pilvą skaudą, kad surinktos 
aukos buvo skiriamos liėfaviš- 
kų mokyklų ir kolegijos 
kymui.

“Worcesterieti,” jei 
turėtum nors truputį 
nors tiek kiek višta kulny kad 
turi, tikras esu, kad butuiri mo­
kėjęs tas savo durnas mintis 
suvaldyti, butum neleidęs jom 
patekt į spaudą, kad .vėliau ta­
ve taip žiauriai plaktų. ¿Leisk 
man paklausti tavęs, ar tesup­
ranti kokia didelė brangenybė 
yra mums lietuviams turėti lie­
tuviškas mokyklas Amerikoj ? 
Ar supranti, kad tos lietuviškos 
mokyklos yra simbolis palaiky­
mui lietuviškumo? Gaila? man 
tavęs vargšeli, kad tu esi toks 
trumparegis.

Jeigu kartais tu pats dalyva­
vai tame minėjime, tai’ matei 
kaip tie mokyklos vaikučiai yra 
mokomi mylėti ir gerbti savo 
brangią tėviškę Lietuvą. Girdė­
jau kaip puikiai ir taisyklingai 
jie kalba lietuviškai. Tai yra 
jaunutis žalmuo, daug ko mums 
žadąs ir kuris laiko bėgyje u- 
žims musų vietas. Aš tikras e- 
sii, kad jie, lietuvių mokyklose 
iš pat mažens skiepijami 
ir tėviškės meilės, bus 
patri j o tingesni lietuviai 
kad tu, “Worcesterieti^,

Jie daug geriau įvertins ir 
supras lietuviškų mokyklų reik­
šmę ir aukų paskyrimus gra­

palai-

tamsta
proto,

doros 
daug 
negu

Šalis Maisto Siuntinius ir | 
Dėvėtas Drapanas 1 

Teipgi į Prancūziją, Italiją, Belgi 
Švediją ir Lenkiją

žiems ir šventėms tikslams, ar 
pie ką tu “Worcesterieti” nei 
mažiausio supratimo neturi. 
Verkei krokodilio ašaromis, kad 
L.V.S. kartu minėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę ir 
kartu surinktos aukos buvo pas­
kirtos lietuviškų mokyklų palai­
kymui. Dabar gal tu supra­
si, kad L.V.S, atliko gražų iri 
pavyzdingą darbą ii* surinktos 
aukos paskirtos gražiam tikslui. 
Tad neverk ir neapgailestauk, 
ką-gi padarys^, kad tu esi trum­
po proto žmogus.

Laikas jau butų Worcesterio 
lietuviams apsivalyti nuo tokių 
šlamštų kaip “Worcesterietis”. 
Užtenka jau mums sarmatos. 
Lysk lauk iš užuodangos! Pasi­
rodyk viešai visuomenei, o ne­
būk šikšnosparnis, kuris pelė­
mis minta. Nors sykį pasirodyk, 
kad esi žmogus, o su kuo turime 
reikalą. ■

L.V.S. koresp. A. Bazikas

VETERANAM 
PAGELBA

KL. — Prieš įstojimą į ka­
riuomenę aš lankiau kolegiją 
tris metus liuoslaikiu dirbau, 
keturias valandas per dieną, še­
šioms dienoms per savaitę. Man 
buvęs darhdavis dabar man sa­
ko,, kad. tas darbas nebuvo pas­
tovus, kad aš dirbau tik dalį lai­
ko. Ką turiu įdaryti?

ATS. — žmonos motina galė­
tų gauti šeimos jfaskyrimą jei-

I gu galite įrodyti, kad jus ją už­
laikėte. Tegul gydytojas tau 
praneša kaip sunkiai ji sužeista. 
Kada prašysi šeimos paskyrimą 
del jos, parodyk ir šį laišką nuo 
gydytojo.

Pakilo Taksos Keturiais Doleriais 
Ant Tūkstančio Vertės

Miesto Taryba laike savo su­
sirinkimo laikyto bal. l-jnos ¡va­
kare užgyrė mayoro^Sullivan 
1946 metų sąmatą už $15,642,- 
151.58. Teipgi Taryba nubalsavo 
pakelti taksas nuo $28. iki $32.

už tūkstantį nuosavybės. Tary­
ba teipgi nubalsavo paskirti 
$35,000 klorinacijos įrengimams 
del drenažo sistemos, kuri bus 
pristatyta nevėliau birželio 15- 
tos dienos.

SUNKUS RECEPTAI IŠPILDOMI
GREITAI IR RŪPESTINGAI

The Eyeglass Shopįįstaiga, 
10 Millbury gatvės, šiomis die­
nomis apsivertusi darbais ir 
skubinasi pildyti receptus ir da­
ryti akinius sugryžusiem vete­
ranam. žinoma, laike ícaro, ka­
reiviai turėjo nešioti^Jįsunkius, 
tvirtai padarytaus akinius,, i- 
dant- nesusidaužytų naudojant, 
ne del mados ar kad gerai atro­
dytų.

Dabar kada šie kareiviai su- 
gryžo namon, , jiem nereikia to­
kių stipriai padarytų akinių ir 
jie nori pakeisti juos su pato- 
gesniais ir nepastebimais aki­
niais. Mums malonu bus patar­
nauti šiems kariams, Jiaug iš 
kurių buvo musų klijei^tai prieš 
karą, gi laike karo jie .atsiųsda­
vo iš užjūrio užsakymu^ del pa­
taisymų savo akinių. Pasisteng­
sime ir toliau jiems patarnauti 
kuo geriausiai.

Šioje įstaigoje yra pilnas pa­
sirinkimas naujausios i mados 
plastikos įvairių spalvy rėmų. 
Šie rėmai gali' būti p&sirinkti 
įvairiuose stiliuose, kurie ge­
riausia tiktų prie veido.

Ponas Wadowsky turėjęs ; 
daug metų patyrimo per savo 
darbuotę anksčiau su¿American 
Optical Çompany ir turi įsigyjęs Į 
gerą vardą del savo gabumų iš- ; 
pildyme okulistų receptų. Pai- i

V. J. WADOWSKI

niuoįi ir sunkus receptai yra 
šios įstaigos specialybė. Galima 
gauti patarnavimą į dvi valan­
das, nepaprastam atsitikimui. 
Akinių receptai gali būti išpil­
dyti į 24 valandas. Rėmai gali 
būti pritaikyti ir pataisyti kol 
žmogus laukia.

Patsai p. Wadowski aptarnau­
ja ¡visus. The Eyeglass Shop 
įstaiga yra atidaryta nuo 9:30 
vai, ryto iki 7-tos vai. vakare 
kasdien, išskiriant trečiadienį, 
kada užsidaro per piet. Del to­
limesnių informacijų galima pa­
šaukti telefonu; 3-8051.
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garantuojama, kad pasieks gavėją į kelias, 
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BOX No. 10 ..

2 sv. bekono
2 sv. salami
25 vienetai koncentratą 

jautienos.

Pristatymas Garantuotas Visi Siuntiniai 
Apdraudžiami. ?

Susisiekimo Skyrius Su Europa

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street Worcesters

Tel. 5-1094

Veteranų Organizaci­
jos Susirinkimas

Lietuvių Karo Veteranų or­
ganizacija laikys savo rinkimus, 
sekmadienį, balandžio 7-tą, 1946 
metais, nuo i-mos valandos iki 
4-tos po-pietų. Papratus mėne­
sinis susirinkimas prasidės 2:30 
vai. po-pietų. Visų komitetų a- 
belnas susirinkimas bus' penkta­
dienio vakare, balandžio 5-tą. 
Tada bus svarstoma apie įvai­
rius draugijos reikalus..

Koresp. A. J.

Lietuvai Remti 
Draugijos Pirmo sky­
riaus Susirinkimas
Sekmadienį, balandžio 7-tą 

dieną, 5-ta valandą vakare, Lie­
tuvių Klubo svetainėje įvyksta 
pirmo skyriaus nepaprastas su­
sirinkimas, į kurį visi draugijų 
atstovai ir pavieniai nariai kvie­
čiami atsilankyti. Reikės susi­
rinkimui pasikalbėti apie pa­
vasarinį veikimą.

Rašt. K. žtarlis

Ukis Pardavimui
Parsiduoda 148 akrų farma. 

Lygus laukai, trys ketvirtos da­
lys ūkio dirbama ir derlinga že­
mė. Likusi dalis 'ganyklos ir 
miškas. Geri budinkai,, tik 10 
metų atgal pabudaivoti. 58 ra­
guočiai, pora gerų arklių, visos 
ūkiai reikalingos mašinos. 15 
tonų pieno į mėnesį išleidžia.

Ūkis ir budinkai pirmos rū­
šies, tik reikia eiti ir gyventu! 
Atvažiuokite pamatyti^ ir už I 
barganą įsigyti.

LEONAS ŽALENAS 
Furnace Road - Hardwick, Mass.- 

(14—16)
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